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Aizsargu nama zālē pulcējas ap 200
apkārtējo pagastu zemnieku, kufl īpa-
Sumā saņēma boļševiku nacionalizētās
saimoieclbaa. Reprivātlzficijas akta bez
apr. vec. V. S t u k u I a, lauksalmn. sav,
vad. Inl K. Griķu peles un apr.
vec. agr. V. M e ž v ē v e r a, kfi Zem-
galei novada komisāra pārstāvis pie-
dalījās art Orāts (Gratz). Ievadotsa-
nāksml apr. lauksalmn. sav. vad. iz-
teica pateicību Llelvācijas Vadonim
par iespēju atgūt īpašuma tiesības, kfi
arf so/fjfs strādāt un pildīt nodevas
pēc labākās sirdsapziņas. Komisāra
pārstāvis OrSts plašākā runā pakavē-
jās pie cēloņiem, kāpēc zemnieki sa-
ņem atpakaļ saimniecības, uzsvērdams
ka vācu karavīri nav nākuši kfi Ieka-
rotāji, bet atbrīvotāji, un aicināja zem-
niekiem pielikt visus spēkus drīzākas
uzvaras sasniegšanai. Sekoja reprivātl-
zācljas dokumentu lzniegšana. Zem-
nieku vārdā solījumu strādāt ar div-
kāršu prieku atpaka) saņemtās saim-
niecībās teica Dignājas pag. Jesperu
saimnieks Rudzitiš. Tā kā Zemgales
novada komisārs brīvkungs f. Me-
dems (Medem) pats nevarēja Ierasties,
tad viņa vēstījumu sanāksmes dalīb-
niekiem nolasīja apriņķa vec. V. Stu-
kuls;

1, maijs kopš sirmās senatnei li
pavasara prieka diena visām tautām,
ciltīm un dzimtām ziemeļu-ģermaņu
kultūras lokā, ildiskfl marksisma ro-
kās pārvērtās par šķiru cīņas un tau-
tu savstarpējā naida dienu, sarkanās
Internacionāles zīmogā. Ādolfa Hitlera
nacionālsociālisms 1. maijam lēma tā
pirmatnējo, seno ģermāņu prieka iz-
pausmi. Šī diena mflsoi radījusi sir-
snīgās saites no cilvēka uz cilvēku.
Tā ir katra darba sevišķa goda diena,
jo vispārības labā veiktais darbs gan
visjaukāk vieno cilvēkus lielāt un ma-
zākās kopības.

1. un 2. maijā Zemgale turpināsiet
reichsminlstra Alfrēda Rozenberga
lemtā reprlvfitizēšana kā mūsu kopējā
nacionālsociālistiskā idejas apgarota
prieka izpausme, kas vienlaicīgi lieci-
nās, ka šai zemē pārspēta komunistiski-
marksistiski sarkanā internacionāle.
2000 zemkopju un 426 namu īpašnie-
ki šai dienā atgūs savu bijušo īpašu-
mu, kuru tiem atsavināja padomju
vara, pie kam šo lēmumu principā
atzina Anglija un Amerika, Visi, kas
šodien atgūst īpašumu, kas tiem reiz
piederējis, to saņem kā nacionālsoci-
ālistiskās Vācijas valsta dāvanu. Tie
starptautiskie noteikumi, pēc kādiem,
piemēram Anglija un Amerika atzīst
padomju saimniecības un īpašuma lie-
tu kārtošanu, vācu uzvarētājam, kaa
padzina boļševiku karaspēku no torei-
zējās padomju savienības Latvijas da-
lās, ari neprasītu atdot kādreizējiem
īpašniekiem tos viņu īpašumus, kas
tiem piederēja pirms Padomju varas
laika. Vācu bruņoto spēku okupēto
Padomju savienības valsts īpašumu
varētu izlietot, lai vismaz pa daļai
segtu tos milzīgos kara Izdevumus,
kuri radās Vācijas valsti, atvairot boļ-
ševiku armijas no Baltijas telpas.

Vīriem un sievām, kas šodien, saka-
rā ar ieņemto austrumu apgabala
reichsminlstra rīkojumu, kā dāvanu
saņem savu bijušo īpašumu, par to
jāpateicas nacionālsociālisma pasaules
uzskata morālei un apēkam. Nacionāl-
sociālistiskā ideja atzīst radītāju kārtī-
bu aains un zemes vienotībā, šis ide-
jas spēkā Vadonis Ādolfs Hitlers ari
atjauno privātīpašumu šai kādreizējā
padomju savienības apgabalā. Visi,
kas šodien no apgabala komisāra Jel-
gavā saņem ģenerālkomlsāra Izsnieg-
tos reprivātlzficijas dokumentos, lidz
ar to paši sev un ar saviem bērniem
uzsāk jaunu dzīvi. Šai jaunajai dzīvei
par jaunu atgūtajā īpašumi vienīgi
tad morāles attaisnojums nākotnes
priekšā, ja tā veidojas god'gā un pa-
tiesi pateicībā pret Llelvācijas valsti

no tautu, kuras Vadonim Ādolfam
Hitleram tagad katra lauksaimnieki
un namsaimnieks, kas par jaunu at-
guvis savas īpašnieka tiesības, var
pateikties par vēlēto turpmāko dzīvi
no tēviem mantotajā senā īpašumā un
sētā, ŠĪ pateicība ir Llelvācijas kara-
vīra Izcīnītās latviešu cilvēka atbrīvo-
šana'' jēga. Tā Ir labvēlīga likteņa jē-
ga, kas jāatzīst katram godīgam cilvē-
kam. Sl pateicība nevar būt vienreizē-
ja, mājojot pašreizēja paaudze, bet
tai jākļūst par bērnu un bērnu bērnu
dvēseles mantojumu latviešu sētās un
īpašumos. Sl no paaudzes uz paaudzi
turpinātā pateicības apziņa un lidz ar
to dvēseles vienotība ar Llelvācijas
tautu, ir cēlākā morālā latviešu tautas
nākotnes garantija un vienīgā tikumis-
kā taisnība mūžīgā, dievišķā paredzē-
juma priekšā.

Šodien izsaku sirsnīgu un draugzl-
gu laimes vēlējumu visiem, kas atgu-
vuši savu tēvu zemes īpašumu. Izsa-
ku cerību, ka šis dienas maija prieka
par kopīgi nacionālsociālistiskā gari
veikto darbu lai arvien» raksturo sirds

jutas, kas visos laikos lai vieno vācu
un latviešu cilvēkus.

Ari Viesītē, krājaizdevu abas
namā, kas blla dekorēts zaļumiem un
karogiem, pulcējās ap 200 lauksaim-
nieku, lai saņemtu atpakaļ saimniecī-
bas. Līdzīgs reprivātlzācljas akts no
tika ari Secē Prīzumā sekos ari pa-
reto saimniecību atdošana bij. īpaš-
niekiem.

Niknas cīņas pie Kutaņas
Vadoņa galveni mītni,
1943. «. 4. maiji.

Bruņoto ipiku viripavilnleclba iiqo;
Kaut gan Ienaidnieks vēl joprojām

turpināja smagus uzbrukumus Kuba-
ņaa priekštilia nocietinājumiem, tai
arī vakar nespēja gūt nekādus panā-
kumus. Atvaires cīņas turpinās.

Pārējā austrumu frontē diena pagā-
ja mierīgi. Karaspēka smagā artilērija
ar labiem panākumiem apšaudīja Ļe-
ņlngradas militārās ierīces.

Tunēzljas frontē Ievērojamu ciņu ne-
bija. Plānveidīgo kustību gaitā zieme-
ļu sektorā, — mūsu spgki Ienaidnie-
ka nepamanīti leiīēma jaunas, izdevī-
gākas pozīcijas. Iznicinot visas militā-
ri svarīgās Ieriesa pretnlekam bez cī-
ņas atstāta Matēraa pilsēta.

Britu aviācijas dienas uzlidojumos

okupēto rietumu novadu piekrastei no-
triekti 14 ienaidnieka lidaparāti, to
starpā 12 bumbvedēji. Gaisa kaujās
zaudēti 2 pašu iznicinātāji.

10 naktis notriekti 233 bumbvedēji
DNB. Berlīnē. 10 naktis aprīļa

mēnesi, kad angļu lidmašīnas savos
terora uzbrukumus pirmā kārtā sagrā-
va slimnīcas, lazaretes, baznīcas un
daudzus kultūras pieminekļus, ienaid-
nieks zaudējis vismaz 233 bumbvedē-
jus. 80% no šim zaudētām lidmašī-
nām bija Žotrrrotoru lidaparāti. Šāda
liela bumbvedēja izgatavošanai vaja-
dzīgas vismaz 100000 darba stundas.
Jo jūtamāka ienaidniekam būs art
1600 lidotāju zaudējums, kas gāja
bojā ar šim lidmašīnām,
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Svarīgi pārkārtojumi sociālā dzīvē
LD. Rīgā. Relchakomisāra 26X41.

paziņojums par vecuma un Invaliditā-
tes pensijām, karadienestā cietušo un
ierēdņu pensijām bija dots nolūkā
likvidēt boļševiku ar pensiju pārtrauk-
šanu nodarītās netaisnības. Ievērojot
apstākli, ka boļševiki biļa Iznicinājuši
un aizveduši pensiju fondus, radis
grūtības naudas līdzekļu apgāde šo
lietu kārtošanai. Tādēļ šis paziņojums
bija domāts kā pagaidu līdzeklis. Ta-
gad, uz visu ražojošo darba svētkiem,
1. maijā ar ģenerālkomlsāra jauniem
rīkojumiem radīti pilnīgi jauni pamati
visas sociālās apgādības uzbūvē. Un
tas darīts neskatoties uz kara laika
grūtībām un neraugoties uz postīju-
miem, kupis mūsu zemē nodarīja boļ-
ševiku valdīšanas laiks, šis apstāklis,
ka vācu pārvalde tieši tagad atradusi
par iespējamu kārtot tik sarežģītus un
svarīgus jautājumus, norada uz tās
labo gribu darīt visu iespējamo Strā-
dājošo dzīves un labierīcību uzlaboša-
nai. Pēc reprivātlzācljas šie jaunie rī-
kojumi vēlreiz pierāda ari vācu pār-
valdes lielo uzticību un paļfiušanos uz
Latvijas iedzīvotāju labo gribu līdz-
strādāt jaunās kārtības jaunuzbūvei
Eiropā.

Jaunie ģenerālkomlsāra rīkojumi ir
šādi:

rēķināšanai Ir pilnā Izdiena un attiecī-
gā pensijai tiesīgā dienesta Ienākumi,
pie kam šie Ienākumi noteicami pēc
1943. g. 22. 'II atalgojumu rīkojuma.
Bez tam rīkojums satur noteikumus
par bēru, atraitņu un bāreņu naudām
un negadījumu pensijām. Nepiecieša-
mos izpildnotelkumus izdos iekšlietu
ģenerāldirektors.

Rīkojums par Izmaksām karadiene-
stā cietušiem nodrošina izmaksas vi-
siem tiem cietušiem, kas no savām
darba spējSm zaudējuši vismaz 25
proc. Nav grozījies izmaksas saņem-
šanai tiesīgo apjoms iepretim agrākiem
vietējiem noteikumiem, ja cietušais
darba spējas zaudējis karadienestā,
Jaunie izmaksas noteikumi sadalīti
četrās pakāpēs un pie tām svartgākoa
gadījumos var tikt sniegtas piemaksas.
Ar zināmiem priekšnoteikumiem var
tikt ievērots art cietušā ģimenes stā-

paredzēti svarīgi uzlabojumi — brīva
firsta Izvēle, ārsta un zobārsta apmek-
lēšana ir bez maksas, ārstniecības lī-
dzekli un palīglīdzekli apmaksājami
50 proc. apmira.

Pēdējais rīkojumi — rīkojumi par
pagaidu piemaksām vecuma un inva-
liditātes pensijām paredz pagaidu pie-
maksu: pašam pensionāram RM 8 un
RM 4 pakaļpalicēiu pensijas saņēmē-
jiem mēnesi. Ši piemaksa atvieglos
šis pensijas saņēmēju likteni.

Visi šie jaunie rīkojumi Ir milzīgi
solis uz oriekšu mū*u sociālās dzīves

uzlabošanā un tie atkal tuvina mušu
ražojošo dzīves apstākļus ne tik vien
tam l'menim, kāds Latvijā bija pirms
boļševiku Iebrukuma,bet pāri tam, pat
kara apstākļos, tuvina mūs priekšzīmī-
gai Lielvāciias sociālās dzīves kārtībai.

(gatavosimies
oCemgales daiesmu svētkiem

25. jūlijā Jelgavā notiks Zemgales
novada dziesmu svētki. Svētku protek-
torātu uzņēmifs Zemgales novada ko-
misārs brīvkungs f. Medems. Par virs-
diriģentu uza'clnāts T. Reiters. Svēt-
kus rīko TP Jelgavas pilsētas apriņķis
un to kop pieteikumi, kas bija iesū-
tīti ACS Zemgales novada pārstāvnie-
cībai, nodoti pēc piederības. Lai lat-
viešu drl^sma Zemgales novadā patie-
šām Izskanētu visā savā krāšņumā un
svētki būtu diženi, tajos jāpiedalās ko-
riem no visiem Zemgales pagastiem.
Ja kādā pagastā pašlaik kora nav, jā-
mēģina to noorganizēt, bet ja tas nav
iespējams, jāpievienojas kaimiņu pa-
gastam. Koriem, kas vēl nav pieteiku-
šies, pieteikumi jāiesūta TP JHgavas
pils. apr. birojam Jelgavā, Ād. Hitle-
ra ielā 2. Informāciju sniedz pa tālru-
ni Jelgava 933. Rīcības komiteja lūdz
visus kopis pēc iespējas ātrāk paziņot
dziedātāju skaitu, lai nekavējoties va-
rētu Izsūtīt notis un kori varētu sākt
jau laikus gatavoties svētkiem.

S^Lizvesto latviešu liktenis
Kā ziņo, tad Jenlsejas grīvas apga-

bala raktuves smagākajos darbos no-
darbināti daudzi baismīgajās jūnijs
dienas aizvesti*; latvieši un poļi. Viņu
vidū atrodas ari zināms skaiti; latviešu
ģenerēju un augstāko virsnieka.

voklis, miedzot sievas un bērnu pie-

maksas, kā ari var tikt ņemta vēra
dienesta pakāpe. Pakaļpallcēju apgādē
paredzētas Izmaksas atraitnēm un bā-
reņiem, ja cietušais miris no dienestā
iegūtām slimībām vai arī ja tas uz-
skatāms par smagi cietušu. Tāpat kā
1. rīkojumā, tā arī šai rikojumā sevis'
ķi noteikumi ļauj bez pārestībām pie-
mērot šos jaunos rīkojumus, pāraiot
no agrāk spēkā esošiem. Izmaksas var
saņemt visas personas, kas agrāk jau
tādas saņēmušas, ieskaitot ari tās, ku-
rām boļševiku Iebrukuma dēļ nebija
Iespējams izmaksu saņemt. Nokavētie
iesniegumi iesniedzami vēl lidz Š. g.
30. jūnijam. SevlSķl jāuzsver, ka šis
rīkojums attiecas arī uz brīvprātīgiem,
kas aktīvi piedalījušies boļševiku pa-
dzīšanā.

Trešais rīkojums par sociālās ap-
drošināšanas uzbūvi likvidē līdz šim

1) rīkojuma par bijušās Latvijas
brīvvalsts valsts-, pašvaldības un sli-
mo kasu agrāko ierēdņu un darbinie-
ku pensijām,

2) rīkojums par izmaksām kara
dienestā cietušiem,

3) rīkojums par sociālās apdrošinā-
šanas uzbūvi kopā ar 1. izplldnotei-
kumiem pie slimo un negadījumu sli-
mību apdrošināšanas rīkojuma, un

4) rīkojums par pagaidu piemak-
sām vecuma un Invaliditātes pensijām.

Ar pirmo rīkojumu augšminētām per-
sonām, ja tām kā bijušiem pensionā-
riem, likvidējot agrākas brīvvalsts at-
tiecīgos likumus, bija piešķirtas pensi-
jas vai ari ja tās lidz šim momentam
bija iesniegušai lūgumu dēļ pensiju
piešķiršanas, tagad noteiktas pensijas,
kas sasniedz 30 līdz 50 proc. no šo
personu pensijai tiesīgo atalgojuma.
Par ierēdņiem šai nozīmē uzskatāmi
arī bij. Latvijas armijas virsnieki un
instruktori. Pamati jauno peusiju ap-

vel daļēji spē^a boļševistlsko

iekārtu, un strādājošo apdrošināšanu
piemēro jau kopš gadu desmitiem par
priekšzīmīgu atzītai Vācijas apdrošinā-
šanas kārtībai. Uz šiem jauniem pa-
matiem tagad atjaunota slimo aprija-
šlnāšana un bez tam Iekārtota plaša
pensiju nodrošināšana, kas brīvvalsts
laikā nebija veikta pāri sagatavošanas
pakāpei. Izpildnotelkuml satur notei-
kumus par slimo apdrošināšanu, kas
stājas spēki 1943. g. 1. jūlijā. Tajos

līLiris Viktors Jduce
DNB. Berlīne. SA štāba šefs

Viktors Luce (Lutze) svētdien, 2. mai-
ja vakarā Potsdamas pilsētas slimnī-
cā mirti no auto nelaimē iegūtiem
smagiem ievalnoiumlem.

SA štāba š«*fs Viktors Luce ir viens
no pagājuši pasaules kara frontes ka-
ravīriem, kas p6e 19'8. gada nezau-
dēja savu ticību Vācijas liktenim, bet
kfi politisks karavīrs cīnījās tālāk par
savas tautas godu un brīvību Viņš
dzimis 1890. gada 28. decembri Vest-
fālē. Pasaules karā viņš bija kājnieku
virsnieks un četras reizes smagi Ievai-
nots, zaudējot ari kreisās acs redzi.
Jau 1922. gada 21. februāri viņš kā
SA ~ rītt kļuva par NSDAP locekli.

1923. gadā kā SA vadīt?ji viņš pie-
dalījās Rūras c'ņas. 1980. gadā Vado-
nis viņu aicināja psr augstāko SA va-
dītāju ziemeļu apgabalam Hanoverā,
bet 1932. gadā viņš vadīja SA rietu-
mu grupu. No 1930. gada V. Luce
bija reištāga locekli*, štāba šefs Luce
ir NSDAP reirhsleiters un Prūsijas
valsts padomnieks. 1934. gadā Vado-
nis viņu nozlmēia par SA štāba šefu.
Ar to Vadonis trieclenvienibu vadību
uzticēja vīram, kas no pašas pirmās
dienas aktīvi līdzdarbojās SA rindās
un ar vienu bija par priekšzīmi netik-
vien taviem vīriem, bet ari visai par-
tijai, un kas ar savu stāju veidoja po-
litiska kareivja tipu,

^ Darba uzvara
Lielie un vienreizīgiepanākumi, ku-

rus Eiropas tautas guvušas sava at-
brīvošanas cīņa, stāsta nevienpar/#rodu, bet art darba uzvaru. Bez dar-
ba uzvaras nebūtu ari ieroču uzvaras,
jo tikai darbs deva iespēju radīt te
speķu, kas vienīgais varēja statiet
pretim zemeiheku lavīnām. Un šī»
spēks ir nacionālsociālistiska Vācija.
Pretinieku novājināta un atbruņota, tā
tikai pati saviem speķiem pašaizlie-
dzīgā darba radīja tos priekšnoteiku-
mus, bez kufiem jebkāda kara vešana
nebūtu domājama, Vācijai nebija ne
moderno ieroču, ne šo ieroču ražoša-
nai nepieciešamo dabīgo izejvielu. Va-
rētu likties — bezcerīgs stāvoklis. Bet
vācu zinātnieka un strādnieka kopē-
jais darbs radīja neticamo, radīja brī-
numu. Tā bija vel nepiedzīvota darba
uzvara. Darbs bija uzvarējis nevien
būdu, bet arī pašus cilvēkus, jo na-
cionālsociālisms; atsedzot darba īsto
būtību, no nīstamas nastas to pārvēr-
ta par svētību, cilvēka dzīves jēgas
īsto piepildījumu. Tādēļ varēja notikt,
ka 1. maijs, ko iīdiskais marksisms
izmantoja demonstrācijām pret darbu,
kļūst par augstāko darba slavinājumu.
Šī diena liecināja, ka atkal ir atrasta
tā darba fega, no kūjas tautu pūlēja
aizvilt itdisms.

Jāu pa daļai žīds to bija panācis
plūtokratiskajās valstīs, kur par dzī-
ves pamatu uzskata kapitālu. Darbs
tur ir kļuvis tikai par kapitāla resp,
zelta kalpu. Šo kapitālam piedēvēto
svaru raksturīgi izteic tas, ka kādas
sabiedriskas kustības panākumus vai
neveiksmes parasti pareģo nevis pēc
tās idejiska satura, bet ganpec biržas
kursa kāpināšanas vai krišanas. Bet
pilnīgi darba ētisko saturu sagraut
centās žīdu perinātais marksisms. Lai
radītu cilvēkos nepatiku pret darbu,
žīdi neatlaidīgi turēja sava kapitāla
grožos valdītāju kārtu, kura savukārt,
žīdu kreditoru spaidīta un kapitāla va-
ras valdzināta, centās sev padotos ie-
sperami ekspluatēt. Bet šādas rīcības
rezultātā i ds plača divkāršus augļus.
Pirmkārt, nemitīgi kurināja strādnie-
kos naidu pr t savas tautas inteli-
ģenci un da'ba devējiem, tā gatavo-
dams ceļu revolūcijai, kurai būtu jā-
iznīcina tauta* izglītotākā daļa, lai
Žīds pats varētu uzsēsties strādniekiem
uz kakla un izspiest no viņiem visu
iespējamo bez starpniecības. Otrkārt,
reize kūdīdams uz šķiru naidu gojus,
viņš pats no strādnieku izmantošanas
guva vislielākos labumus, — pasaules
zelts saplūda tieši žīda kabatās. Šos
viltus perinajumus vispārliecinošāk at-
maskoja paši žīdi zemes, kur tiem iz-
devās nodibināt komunismu. Tur strād-
niekiem pēkšņi bija jāaizmirst agrā-
kie marksistiskie lozungi par darba
samazināšanu un atvieglošanu. Darbs
tika nostādīts kaili materiālistiskā
plāksne. Un lai atvieglotu strādnieku
izspiešanu, tiem mēģināja iestāstīt, ka
tie strādājot pa ii sev, tikai savam ma-
teriālajam labumam. Turklāt, lai ilū-
zija būtu vel p'lnigūka, nodemonstrēja
it kā kādu algas paaugstināšanu.Bet
algu paaugstinājumam nekavējoties
sekoja neiedomājams cenu pacēlums.
Rezultātā strādnieks saņēma žūksni
stipri mazvērtīgu papīru. Tā tad, art
nostatīts tīri materiālajā plāksne, īsto
materiālo ieguvumu darbs deva žīdam,
ne pašam strādniekam. Strādnieku iz-
mantoja tā un tādiem līdzekļiem kā
vel nekad. Tikai žīds, kā parasti, art
te nestrādāja, palikdams uzticīgs sa-
vam «pasaules uzskatam*. Un viņam
tas arī nebija vajadzīgs, jo viņa labā
vergoja goji. Tā žīds, sagandēdams
kailā materiālisma strādnieku darba
etiķu, pārvērta tos par saviem vergiem.

Pilnīgi pretējs uzskats par darbu ir
ariskajam tautām, un šo uzskatu Vā-
cijā augstu pacēlis un noskaidrojis na-
cionālsociālisms, padarīdams to par
tautas ētikas pamatlikumu. Un šis li-
kums nebija jādara kā kautkas nebi-
jis, tikai jāpiemēro plašākam, visu
nāciju aptverejam apjomam, jo ārisko



tautu darba vērtējuma nesatricināmie
pamati likti jau sirmā senatne. Ārie-
tis darba saskata dzīves dziļāko jēgu
un attaisnojumu. Darbs tam ir savas
dziļākas būtības piepildījums. Ārietis
darbā meklē sevi. atrod sevi un pie-
pilda sevi. Tādēļ ir prieks strādāt, jo
darbs te nav vienīgi materiālo vērtību
vairotājs, darbs te ir art piln.» ideālis-
ma. Pacelts ideāli ētiska plāk.me, tas
āriešiem kļuvis par nācijas speķu at-
raisītajā un nostiprinātāju.

Šāda pieeja darbam sakņojas arī
katra īstā latvieti, par ko liecību dod
mūsu tautas garamantas. Latvietis tā
mii darbu, ka viņam nav laika pat
nomirt. Daina kā tikumu apdzied zem-
nieka nāvi tīrumā pie darāmā darba.
Art Aizsauli un pēcnāves dzīvi lat-

vietis nav spējis iedomāties kā bez-
darbīgu nīkšanu. Mirušiem veļu valstī
topat ir darhs darāms, tādēļ kapā
liek Ildzi darba rīkm un ieročus. Se-
višķi zīmīgs ir vārds 'dzīvot* , kas
dažkārt dainas lietots vārda 'strādāt»
vietā. Ar to nepārprotami izteicot, ka
latvietim dzīvošana un strādāšana ir
identiski jēdzieni,ka viņš nevar Iedo-
māties dzīvi ārpus darba.

Latvietis savu darbu vienmēr ir da-
rījis ar mīlestību un sirdsdedzi, strā-
dādams savai tautai un tēvzemei, lai
uz kafa gruvešiem iekoptu ziedošu
labklājības druvu. Un ta viņš strādā
arī tagad, pildot totāla kara pienāku-
mus. Tādēļ latvieši 1. maijā ar paš-
apziņu un prieku uzvilkasvētku karo-
gus, suminādami darbu un darba da-
rītājus. Un šie karogi viņiem stāstīja,
ka viņu darbs ir uzvarējis un ar to
nodrošināta arī ieroču uzvara, Eiro-
pas tautu galīga uzvara. ?

Teodors Zeltiņi.

m uguni mežā uzmanīgi — mežs tautas kopīga manta !

Vasarāju labību sēkla jākodina
Daudzaa vasarāju labību slimības

Izplatās ar sēklas materiālu. Izsējamo
sēklu kodinot, apkaro daudzas no šim
slimībām. No laukiem, kari apsēti ar
kodinātu sēklu, iegūst augstākas ra-
žas, kfi no laukiem, kuri apsēti arne-
kodinātu sēklu. Ar sēklas kodināšanu
apkap šādas vasarāju slimības: miežu
un kviešu cietās melnplaukas, auzām
kfi cieto, tā putošo melnplauku un
miežiem art vēl miežu melnsvltru
slimību.

Miežu cietās melnplaukas bojātās
vārpas viegli saskatāmas, jo melno
grauda masu — slimības sporas pār-
klāj tikai caurspīdīga balta plēvīte.
Kviešu cieto melnplauku uz lauka grū-
tāk saskatīt, jo slimība neskar grau-
da sedzējas plēksnes. Tomēr caur
plēksnēm saskatāma tumšā grauda
masa. Vārpām slimiem augiem ātrāk
nodzeltē un nenoliecas, joslimie grau-
di vlelgi. Miežu lapu melnsvltru sli-
mība izpaužas šādi: uz apakšējām la-
pām rodas sākumā bālas, vēlāk mel-
nas svītras. Slimība vēlāk pāriet uz
augšējām lapām. Svītru vietās laoas
plaisā. Vārpas bieži neizplaukst, bet
paliek lapu makstis. No slimojošām
lapām slimības sporas nokļūst uz ne-
nobriedušiem graudiem, dīgst un ie-
viešas grauda apvalkā. Šie graudi iz-
aug sīki un mazvērtīgi. Auzu putošās
un cietās melnplaukas bojātās vārpas
viegli saskatāmas. Putošās melnplau-
kas bojātās vārpas graudu satura pār-
vēršas putošā masā un izput jau va-
sarā. Cietās melnplaukas bojātos grau-
dos sporu masa sacietē un sadrūp ti-
kai pie kulšanas, tāpat kā miežu un

kviešu cietās melnplaukas bojātie
graudi.

Kodinot vasaras kviešus izmēģinā-
juma laukos par 20,2 proc, salmu ra-
ža par 8,5 proc. Kodinot miežu sēklu
graudu raža vidēji pieaugusi par 17,9
proc. — salmu raža pieaugusi par 14
proc. Auzām graudu raža vidēji pie-
augusi par 15 proc, bet salmu ražas
par 8 proc. Saimniecībās, kur labības
stipri slimo ar minētām slimībām, ra-
žas pieaugums var būt daudz lielāks.
Ja sēj nokodinātu labības sēklu, slimī-
bas gadu no gada arvien vairāk ievie-
šas un raža samazinātas.

Labību kodināšanai lieto sauskodnl.
Kodināšana ļofi ērti Izdarāma, tikai
vaiadzlgs kodināšanas aparāts. Muc-
veldīgie kodināšanas aparāti, kur uz
reiz var kodināt 25 kg labības, Ir
gandrīz visām lauksaimniecības bied-
rībām un daudziem lauksaimniekiem.
Kā kodināšanas aparātu var a'ī U^tot
stingras — bez šķirbām no gludiem
dēliem taisītas kastes, kurām uztaisa
labi pieguļošu vāku un rokturus, lai
kasti, novietotu uz statņa, varētu griezt
riņķī.

Ik uz 100 kg kviešu un miežu jā-
ņem 200 g sauskodnes, auzām ik uz
100 kg 300 g kodnea. Graudus ieber
kodināšanas aparātā; graudi nedrīkst
aizņemt vairāk kā a /« no aparāta til-
puma. Graudiem virsū uzbārsta vaja-
dzīgo kodnes daudzumu. Aparātu aiz-
taisa un griež riņķī apm. 3—5 min.
ar apm. 45 apgriezieniem minūtē. Tas
garantē, ka graudi ar kodni labi sa-
jaucas. Kodni graudiem nedrīkst bērt
no acu mēra. Ja gadījumā nav svaru,

tad var izpalidzēties zinot, ka vienā
nolīdzinātā ēdamkarotē ir 10 g saus-
kodnes.

Strādājot ar sauskodnl, jāsargājas
to ieelpot un ieteicams aizsiet degu-
nam un mutei priekšā vairākkārt sa-
locītu plānu drānu.

Agr. T. Čakaliaa.

zKam tu luzi.ozaliņi..*
Dzimtenes ārēs šalko spirdzinošas

dvesmas, daba mostas ļaunai dzīvei
— rtešas bērziem lapa*, Ievas ziedu
ķekaros veras, pakalnes kļūst zaļas,
cilvēku sirdli pulso dzīvība. Viss pār»
veldojaa un to Izjūt ikviens, bet Šo-
brtd tikai tas, kam Likteņa 16meja to
vēl ļauj...

Ceturtdien, 29. aprīli pienāca seru
ziņa mūsu laikraksta redakcijas darbi,
niekiem. Smagas slimības pievarēti
pēkšņi Jēkabpils slimnīcā mirti mūsu
laikraksta līdzstrādnieks un jaunais
literāts Imants Toms. Likteņa IBmeji
nebija Jāvis viņam pieredzēt 8o ziedo,
nl, pašu paņemdams aizsaules dārzos.

Jaunais censonis, tikko sasniedzis
21. dzīvības gadu, vel daudz gribēja
strādāt, kopt savu vecāku mājas Ne.
retas Šauamānuš, strādāt pagasta sn-
bledriskl-kultūrālajā druvā, veidotiei
par literātu, bet satumsa nakts...

I. Toms dzimis Neretas Sausmānol
Pēc pagastskolas beigšanas slāpst
augstākai izglītības. Dodas uz Zemga-
Ies metropoli Jelgavu un sāk jaunai
skolas gaitas Hercoga Pētera ģimnazt-
jā. Bet ilgi nav lemts tur būt, jo saim-
niecības apstākļi sauc atpakaļ uz Šaus,
māniem. Sākas ražīgs darbs salmnie.
clbā. Nem dalību art pagasta sable-
drlskā 'dzīvē. Bez tam cītīgi strfidfi kā
līdzstrādnieks mūsu laikrakstā — '«
sūta informācijas, reportāžas, Ievad-
rakstus un dzeioļus. Pirmais I. Toma
dzejolla parādās 1940. g„ toreizējā
literatūras avīzē .Tēvijas Sargs": „Dzie-
dfijums par Anneli* Imants ir art liels
grāmatnieks un mājās izveido plašu
bibliotēku, kurā no darba brīvajos bil.
žos gūst garīgu veldzi.

Pirmdien I. Toma mirstīgās atlieksi
no slimnīcas kapličas pārved» uz dzim-
to pusi. Trešdien pl. 16 I. Toma pē.
dējafs — skumju ceļš veda no Nere.
tas baznīcas uz kluso Ķesteru kapu
kalniņu. PēdējSa ardievas teikt bija
ieradušies daudzi neretleii, kuriem
Imants bija tuvs. jo tuvi. Mlerlmo?!
izskanēja māettfifa atvada vārdi au
svaigo kapu kopiņu klāja vaiņagi un
ziedi, kuriem pievienojās ari mūsu
laikraksta ardievu vaiņags, ko nolika
redakcijai pārstāvis Ēriks Savičs.

Klusa Ir gausmānu sēta, druvas gai-
da raženo kopēju.mēmās, bet vienmēr
dzīvās grāmatas cītīgo lasītāju, bet viņš
vairs nepārnāks māļās... Cīruli vttero,
strazdi svilpo pēdējo simfoniju jauna-
jam gaitniekam, kurš klusi, pavasara
dziesmu Ieaijāts, iesoļojis mūžības lau-
kos. Pēc jaunā censoņa skumst ne ti-
kai sirmā māmiņa, māsas — Velta u
Lūcija, frontes karavīrs — Arljs un
tuvinieki, bet ari daudzi neretiešl, mū-
su laikraksta redakcijas saime un '
ņa darbu lasītāji. — Vieglas smiltīs!

Arv Eglltti.

Pateicība
ACS Jēkabpils apr. pltstSvnlectba iziaka

dienesta vSrdā pateicība par Tauta* svētku — I.
maija svinību Jēkabpili un Ktustplll labai fzdo-
ianfis veicināšanu nn laipno pretimnākšanu:

Jēkabpili anr. priekšniekam Bonderam par
orljestri, orķestra vadītajam M Kaiabanovara
un visiem spēlētajiem pnr sniegtiem orķestra
koncertiem Krurtplll un Jēkabpili, Jēkabpils te-
ātra direkcllal un aktieru Saimei, ar mfiksllnie-
ciskfis dalāt vadttfiln V. Segliņa, par R. Blau-
maņa lugas ,No saldrnEs pudeles* Izradi Krust-
pill, Krustpils tautskolas pārzinim Speldzlņam
un Jēkabpils kino pārvaldniekam Cīrulim par
laipno pretimnākšanu, nododot telpas tefitra un
kino IzrSZu vajadzībām, k» ari vlilem pārējiem
io sarīkojumu veicinātajiem.

Augšminētie uzvedumi visi Ir brlvsarīkoluni
un vinn plaiB programma Ir kopējs sadarbības
gara rezultāts, kūju, veselīgai atpūtai varēia
Izmantot gandrīz visi Jēkabpils un Krustpils
Strfidfi joife.

Atliek tikai vēlēties, lai ar! turpmāki iis sn-
darbtba» gars krustpillelu nn jēkabpiliešu stai-
pi laistu jo dziļāka» Saknes.

P. Relnfelds,
ACS Jēkabpils apr. pSrstSvis.

^I/acu — latviešu

stGc) sarīkojumi 1, maija
ACS Jēkabpils apriņķa pārstāvnie-

cība malfa svētku gadīfumā Krustpils
un Jēkabpils strādājošiem bija sagā-
dājuši veselu virkni sarīkolumu, ko
levadīla kārtības aargu orķestra kon-
certs Krustpils pilsētas parkā M. Ka-
rabanova vadībā. Kaut gan orķestris
Pēdējā laikā uzstālas reti, orķestra sa-
stāvs rādās stabils un možs. Vēsais
un vējainais laiks daudzus mūzikas
draugus bija atturējis ierasties. — Pēc-
pusdienā koncerta atkārtojums notika
Jēkabpilī, Aizsargu namā.

Krustpils tautskolas ?ālē Jēkabpils
teātris deva R. Blaumaņa komēdijas
No saldenās pudeles Izrādi, gūstot
daudzo apmeklētāju pelnīto Atzinību.

Jēkabpils kino strādājošiem demon-
strēja filmu Salonvagons 417. — Visi
minētie sarīkojumi tika «niegti par
brīvu, sagādājot atpūtu un vērtīgus
ierosinājumus. J. J.

ĪĪLaija vakars —
ta saucSs 1. maija Jēkabpils teātra sarīko-
iums Aizsarga namā Jēkabpili. Tas bija
koncerta un baleta programmas kombinē-
ļums. Šoreiz, Šķiet, uzmanības centra bija
temperamentīgā dejotāja M Alberinga, kas
pie mums viesojās pirmo reizi un ar savām
ugunīgajām, labi izpildītajām spāņu dejām
(vairākas nācās atkārtot) guva lielu aplausu
birumu. 'Radiofona lakstīgala' dziedāja
V. Fricnoviča, kas /au nesen še viesojās, no
sava parastā repertuāra dziedāja vairākas
dziesmas, par vienkāršo un silto sniegumu
saņemot klausītāju atzinību un ari piedevu
lūgumu. Dejas un dziesmas iejūtīgi pavadīja
pianists E. Galviņš.
"**'Tāpat kā iepriekšējā koncertā un apmē-
ram tādā pašā snieguma līmenī bija ari pro-
gramma, kuru kopīgi ar viesiem sniedza mū-
su vietējie *"«*' — 'ri'o .- A. Namniece. (kla-
vieres), E. Snickovskis (vijole) un L. Smugge
(lello). Trio nodibināšanās pie mums un pie
tam pašreizējos apstākļos — loti apsveicama
un ka Sim pasākumam iet līdzi arī publikas
interese, to liecināja šis un iepriekšējais
koncerts. E. Snickovskr, vijoles solo sniegu-
mi vidēja izpildījuma. Zēl, ka A. Namniece,
kas ansamblī veiksmīgākā, nesniedza klavier-
solo gabalus. 'Gaidīsim citreiz. Vakara kop-
iespaids labs. A. O.

(PateicīKa ®

Izsakām sirsnīgu pateicību Jēkabpils' pils.
vec. K. Grabovskim par atvēlēto pilsētas
smago automašīnu dāvanu nogādāšanai Lat-
viešu leģionam no Saukas uz Rīgu un atpa-
ka[. Komiteja, samaksājot visus ceļa izdevu-
mus, vil pateicībā ziedo Tautas Palīdzības
Jēkabpils pils. apr. pr-kam K. Grabovskim
izlietošanai pēc ieskatiem RM S00.

TP Saukas iec. pr-ks un komiteja.

jaunatnes vakars
LD. RīPā. S's dienās Rgā tiki

sarīkots nirrral* vāru-latviešu kopētais
launatnes vakars, knr5 rīēma dalību
AusfrumprBšIļas arčJmflņii kopa un
latviešu tauta» dēlu kona „Dl?danc!a"
Jēkaba Stumbra vndtbā Relchskoml-
sara referents meiteņu l|pifi« apsveica
latviešu grupu un Irtelra savu prieku,
k* šī grupa ar patipau salūsmu uzņē-
musi AusM-umprBslla* spēlmaņu kopas
uzaicinājumu. Vakar» pārmaiņus tika
dziedātas vācu un latviešu dziesmas
un uzvestas vācu-latviešu dejas.

ģimene — tautas svētums
Katru gadu lapu mēneša otrajā

svētdienā godinām ģimeni kā tautas
svētumu. Ari šogad 9. maijā mūsu
domas kavēsies pie tās.

Ģimene ir atsevišķs zars zaļojošā
tautas ozola. Un lai tautas dzīvais
ko^s patiešām būtu kupls, viņā ne-
drīkst būt neviena apkaltušu zara. īsta
ģimene, kura var veidot dzimtu un
būt mūžīga, ir tā, kurai bez ģimenes
galvas *» tēva un dvēseles — mātes
vel ir arī kupls bērnu pulciņš.

Sens tautas sakāmvārds māca, ka
bezbērnu ģimene nav ģimene. Un šī
gada ģimenes dienas parole lai ir ->
stipras, veselīgas un kuplas ģimenes,
kā tautas dzīvības un stipruma avots.
Tas sevišķi jāņem vērā, kad tik daudz
dzīvā sneka zaudēts boļševiku varas
laikā. Šķiet, arī pārciesto grūtību un
pašreizējo kara apstākļu ietekme pa-
lielinās mirstība un samazinās dzim-
stība. Viss tas runā par ģimenes stip-
ruma atjaunošanu, lai mūsu tauta va-
rētu tiešām dzīvot un plaukt Dzirtar-
jūras krastos. Atcerēsimies bērnību,
kas bija mūsu zilo sapņu un ilgu die-
nas. Atcerēsimies ar kādu mīlestību

un uzupurēšanos mūsu vecāki ir rū-
pējušies par mums, līdz uzsākām pat-
stāvīgu dzīvi. Tās ir vērtības, kuras
nav atlīdzināmas ne ar spožo zeltu,
ne čaukstošo zīdu, bet gan ar sirds
siltumu, pateicību un uzupurēšanos vi-
ņu labā. Māte — ģimenes sirds un
dvēsele, tSvs — ģimenes sargs un gād-
nieks, audzinādami mūs ir velējušies,
lai viņu rūpes nebūtu veltas. Lai mes
būtu krietni viņu darba sasniegumu
tālākveidotāji un nepārtrauktu to asins-
pulsājošo dzīvības ķēdi, kufu esam
guvuši caur saviem vecākiem.

Deli un meitas -— godināsim savus
vecākus ģimenes svētku dienā l Kaut
īsu brīdi, tomēr domās un darbos bū-
sim kopā ar viņiem, sagādāsim viņiem
dvēseles siltumu, jo katrs zinām, cik
patīkami šie mirkļi. Laimīgs ir tas,
kam tēvs vai māte vel ir dzīvi, bet
arī tie,kuriem viena vai otra jau trūkst,
nostaigāsim pārdomu ceļu līdz klusa-
jai atdusas vietai. Atcerēsimies ari
tas ģimenes — mātes un tēvus, kuri
ļaunās varas rauti klīst Sibīrijas
tundrās. Lūgsim par viņiem, lai tie
reiz skatītu visu svētāko — atņemtos

bērnus, mīļos tuviniekus un dārgo
tēvzemi.

Un pēdīgi, lai godinātas tās mātes
un tevi, par kuriem tautas dziesma
teic: *Pali māte savu dēlu karavīru
audzināja *. Mātes un tēva mīlestības
un varoņgara apdvesti, tagad viņu
dēli cīnās fronte pret baigajiem aus-
trumiem, lai laimes laikus vestu mī-
ļajai dzimtenei un tautai. Neskum-
stiet arī tās mātes un tevi, kuru dēli,
varbūt, vairs nepārnāks mājās... Jūs
esiet varoņi, uzaudzinot tādus dēlus,
kas savu dzīvības upuri atdevuši mī-
ļotās tēvzemes gaišākai rītdienai.

Ģimenes dienā, lidz ar pavasara
saules gaišajiem stariem, vecāku sir-
dīs ikviens ienesīsim kaut mazu dzirk-
sti no tās lielās pateicības,kutu esam
parādā viņiem par to, ka dzīvotam
Dieva svētītā Saulaines zeme. Ar dar-
biem un vārdiem pierādīsim, ka mes
esam krietni viņu dēli un meitas, ka
mes mūžam nebeigsim godināt viņus
un nest tālāk viņu upurus, lai līdz ar
mums dzīvotu arī mūsu tauta.

Arvīds Eglīti».

Tautas Palīdzības darbs un aicinājums
TP Jēkabpils lauku apr. pirmais darba atskats

Noslēdzot tekošā gada pirmā darbī-
bas ceturkšņa grāmatas un ziņu datu
kopojumus, varam dot veiktā atskatu
un norēķinu sabiedrībai par atsaucībā
dotiem ziedojumiem un brīvprātīgā
darba pūlēm. Visā lauku apriņķi Tau-
tas Palīdzības darbam Hdzstrādā ap
175 personas, kas nekad neprasot —
kas man par to būs, velc daudz klusu
pienākumu un rāda rūpju pilnu gādī-
bu savu tautiešu kulturālai un It se-
višķi materiālai stiprināšanai. 5o dar-
binieku sevišķās rosmes guvumam
jāpieskaita art iepriecinošais talcinieku
skaita pieaugums, jo uz 1. janv. visā
apriņķī bija 964 talc, bet uz pirmo
aprīli tas pieaudzis par 35% un sa.
sniedz 1241 talcinieku. Visvairāk tal-
cinieku ir Sunākstes lec. — 112, tad
Biržu 84. Rites 79, S»ukas 70. bet
vismazāk to saistījis Ābelu lec. — 14,
tāpat maz VSrnavas iec. 15 un Vī-es
lec. — 19. Šeit kā lec. vadībai, tā ari
pašiem tautiešiem vēl daudz iālrorot
uzņemto pienākumu nozīme TP darba
un pašu tautiešu goda pienākums ie-
pretim savas tautas TP darbam, apzi-
noties, ka noziegums ir stāvēt firpus
savas tautas kopības un vienotai dar-
ba talkas pašpalīdzībā.

Laukos sarīkotas II teātra izrādes
un 1 koncerts, kas devuši RM 8400
tīra atlikuma. Izrādes organizētas vie-
tēllem spēkiem, tā toa iesaistot ne tik
vien darbā labdarīgiem mērķiem, bel
vedot faunatni pretī sabledriski-kaltB-
rālā darba rosmei. Izrādēs biiušl 4700
apmeklētā'!. Bez tam sarīkotas 6 va-
karēšanas ar 500 apmekl. un 1 lotere-
ja. Sabiedrlski-kultūrālai pašdarbībai
pie iecirkņiem vēl pastāv 5 jaukti kori
ar 160 dafibn., I vīru koris ar 22
dallbn., 3 orķestri ar 36 dalibn. 1 vi-
ru un 1 stev. dubultkvartēts. Bez jau
minētā sarīkojumu Ienākuma lec. ka-
ses saņēmušas RM 3000 talc. maksā-
jumu, RM 2600 ziedojumu un RM
600 dažādu ienākumu.

TP lec. 3 mēn izsnieguši kārtējus
pabalstus 61 personai, gadījuma —
30 pērs., ko kurām ar naudu pabal-
stītas 79 pērs., ar naturālijām 7 ar
naudu un naturālijām 5 per. TP sko-
lu kopās palīdzības darba devis atbal-
stu 266 skolām ar mācības līdzekļiem,
ar mācības līdzekļiem, 218 skolēn, ar
brlvpusdlenām, 58 solēn. ar drēbēm
un 3 skolēn, ar nauda. Pavisam nau-
das pabalstos izmaksāts RM 2750.
TP Slates veselības kopšanas punkta
uzturēšanai izdots RM 836, TP Viesī-
tes olis. vesel. kopš. punkts atbalstīts
ar RM 1000. Slimo kopēiu kursu sa-
rīkošanas vajadzībām izdots RM 750,
kas notika pie Jēkabpils apr. slimnī-
cas un kalpoja frontes viru palīdzības
darbam. — Kancelejas Izdevumu bi-
jis RM 100 un galvenal pārvaldei, pēc
piekritīglem leņēm. proc. pārvests RM
950.

TP Biržu, Slates, Medņu, Aiviekstes,
Seces, Rites un Zalvea lec. ar paci-
ņām, naturāliju, naudas u. c. ziedoju-
miem atminējušies mūsu ievainotos
frontes karavīrus slimnīcās. Slates lec.
ziedots 1 radio aparāts frontes zēnu
vajadzībām. Laba rosmi un Iekšējo
darbību izveidojis Saukas iec, veiks-

mīgs art Viesītes iec, ar savu talci-
nieku skaitu Sunākstes iec. un Jaunu
aktivitāti pauž Sejplls lec, bet ir art
vēl iecirkņi, kur vajadzīgā rosme un
prasme strādāt TP darbam ir kā iesa-
luši un vēl nevar iedzlvlnāties. Gribē-
tos, lai šii īsais atskats viņiem tad
ne tikai paver akatu citu darbā un
dod novērtējumu par tā svētību, bet
ari rod ļaunu apņēmību strādāt skai-
stajam tautas pašpalīdzības darbam.
Apziņa par palīdzīgu darbu savam
kultūras slāpstošam tautietim e'ot sa-
biedriskās mākslas vienībās, un anrl-
ņa, ka līdz ar to krīt krie*na artava
klēpī materiāli cietušām tautietim vai
TP labdarīgajiem pasākumiem lai Ir
gaišā pateicība par šīm pū'Pm. kaš
piepildījumu sniedz vienības, veselas
miesas un gara spēka veidola Isrnratnē
tautas nākotnē. Tairtlet. nepaliec ari
tu ārpus mūsu Tautas PsKriVibas dar-
ba talcinieku kopas, ja v^l tu neesi
tajā neei garām TP acinālumam, bet
uzmeklē to pats un tu būsi savas
tautas nākotnes likteņa Hdzkalējs.

—dls.
TP Jēkabpils pils. apriņķa darbs

tek. gada 1. ceturksni iezīmējiet ar
mošuma un uzrāda sasniegumus kā
kultūrālfi, ta tieša palīdzības darba.
Talcinieku skaits pieaudzis par 12 un
sasniedza 211 talc Sabiedrisko rosmi
un pašdarbību uztur un veido dra-

matiskais ansambli! .Jēkabpils teātris"
(ar apm. 40 dalībniekiem). Nevērojot
kara apstākļus un grūtības tiešaiā dar-
bā, rezultāti iepriecinoši. Notikušas 12
tefitra izrādei (no tām pa viesizrādei
Ābeļu tautskolā un Viesītē) un sarīkots
viens baleta vakars. Visus šos sarīko-
jumus kopskaitā apmeklējušas 7397
personas un sarikojumi devuši skaidru
atlikumu RM 3560,57, kas ari bijis
pils. anr. galvenais Ienākumu avots.
No ziedojumiem, spēļu automātiem,
talcinieku Iemaksām, veselības punkta
it. r konā ieņemts RM 634964. Pa-
balstos naudā izmaksāts RM 3579.70
un r>ar naudu Iegādātas pabalstu na-
turālijas RM 17426 apmērā. Veselības
punkta uzturēšana Izmaksājusi RM
RM 1378,86 bet visu dsžSdo TP pils.
aor Izdevumu kopsuma Ir RM 10404,14.
Līdzekļu atlikums uz 1. aprīli RM
11675,66.

Reģistrēto personu kopskaita satnie-
dzls 183 no kurtim pabalstus saņē-
mušas 171 pērs. No reģistrētiem pa-
balstāmiem bijuši: no boļševikiem
cietušie 74, kara darb'bā cietušie 21,
daudzbērnu ģimenei 13 ar 67 peri.
Vlereizejos pabalstos Izmaksāts no
RM 20 līdz RM 105, bet Ikmēneša
pabalsti, skatoties pēc ģimenes lielu-
ma un stāvokļa, svārstījušies no RM
5 Hdz RM 60 mēnesi. Pabalstiem Sa-
vāktas un Izdalītas naturālijas (apģēr-
bi, veļa, zeķes, cimdi, apavi, produkti,
malka u.tt.) par RM 860. Mātea kar-
tes Izsniegtas 50 personām.

S/Licinaiums

Jmants Toms f

Tu pasakas ilgumā esi ar mani, -—
Trīs mūžības pasaka ilgs.
Mes brauksim caur nakti

un saules pilns zvaniņš—
Kā cīrulis dziedas pie ilkss,

#
Kam tagad vairs sāpes,

kam smeldzīgie gadi?
Varvisurīt plosītkādssīciņās šķiedrās.,,
Tu pasakas ilgumā esi ar mani, —»
Trīs mūžības pasaka ilgs...

1943. g. 1. marts.
(Pēdējais dzejolis)



^fiaias atmiņas par Salieksiltlierlau&u
Latviešu teātris ir zaudējis Aleksi

Mlerlauku. Aizgājis aizsaulē liels ska-
tuvei mākslinieki.

Par Mlerlauka darba gaitām uz ska-
tuves daudz rakstīts, šoreiz gribu da-
līties ar lasītājiem par vērolumlem un
atsevišķām epizodēm kopējā skatuves
darbā.

Pirmā sastapšanās ar Mlerlauku man
bija 1903./1904. g. sezonfi Rīgas lat-
viešu biedrības teātri, šajā laikā Mler-
lauki uz ikatuves bija pavadījis tur-
pat 20 gadus un personālā Ieņēma
cienījamu vietu kā raksturlomu tēlo-
tājs. Vēroju viņu ka sev! noslēgtu,
klusu un ļoti centīgu darbinieku. Visu
savu laiku, visu sevi Mierlauks ziedo-
ja skatuvei. Visai reti viņu redzēļa
jautro kollegu — bohemfeiu vidū pēc
mēģinājumiem teātra bufetei telpās.
Tāpat viņi vairījās no dažkārt dzīvām
sarunām un disputiem aiz skatuves
brlvajfii minūtei. Salā laikā viņu pa-
rasti redzēja nosēdušos kādā skatuves
stūri vai ari tumšajā zāles telpfi. Ne-
apnicis viņi vēroja kollegu lomu pa-
kāpenisku veldoianu mēģinājumos.
Lielāko daļu dienas M. pavadīja te-
ātri. Lai tas būtu parocīgāki, Mler-
lauki ar Helfim grūtībām bija Izdabū-
jlt dzīvoklīti jumta stāvā turpat te-
ātra ekfi.

Runīgāks un tuvāk pieejami tai
kļuva tikai savā šaurais dzīvoklīti, kur
pati cepa un vārīja (jāpiemetina, ka
tajā laikfi un līdz mūža pēdējai die-
nai viņš bija nelabolami vecpuisis).

Otrs un daudz garāks kopdarbības
posmi sākās 1908./1909. g. sezonfi
Jaunfi Rīgas teātri. Mierlaukt, kopā ar
Bertu Rūmnlecl, Pēteri Rudzltl, Alek-
aandru Prelmanl, Ēriku Laubertu u.
c atstāja savu ilggadīgo darba vietu
.Māmuļas teātri" un pārnāca uz Jau-
no Rīgas teātri. Šiem pledzlvolušlem
māksliniekiem pievienojas Jaunā te-
ātra jauno aktieru saime un tāda kār-
tā izveidojās ļoti spēcīgs ansamblis.
Teātris uzsāka lielo Inscenējumu ciklu
(Valdelote, Indulis un Ārija. Uguna un
nakts u. t. t.). šis laikmets būtu ap-
zlmēlams par latviešu teātra renesansi.
— Mierlaukam teātri tika Ierādīta sva-
rīga vieta: sākumā kā aktierim un re-
žisoram, bet vēlāk kā teātra direkto-
ram. Šajā laikā Mierlauks veidoja sa-
vus lielos tēlus: Krīvi (Valdelote),
Kanpars (Uguns un nakts) un citus.

Mlerlauka skatuves mākslinieka se-
ja Ir plln'gi izveidojusies un noskaid-
rojusies. Darba gaitās Mierlauks irpe-
dantiaki akurāts; viņš nevar saprast,
viņš nepielaiž to, ka aktieris var no-
1 avēt mēģinājumu, ka tas Ierodas mē-
ģinājumā pilnīgi nepārvaldīdams lo-
mas tekstu. Tos darblniekua, kaa te
dažkārt pielaida — viņš nīda.

Būdams ekspansīvas dabas cilvēks,
las dažkārt, kfi mēdz teikt .šāva pāri
strīpai". Atceros kādu gadījumu Vai-
delotes izrādē, kuru izrādīja Mlerlauka
režija. Trīs Asjas valdelotes (koristes),
aizrāvušās no sarunām, uz dažiem
acumirkļiem nokavē savu gala vārdu.
— Mierlauks (Krīvs) gadās tuvumā un
to redz. Nākamā acumirkli Krīvam ii
rokā dakorāciju stutu lata un kāda
valdelote dabū kārtīgu belzienu pa
sēžamo vietu. Pēc tam Mierlauks, pro
tams, jotas ļoti neērti.

Dažkārt Mlerlauka varēja būt ari
ietiepīgi. To rakituro šāds gadījums:
Raiņa lugā Uguns un nakta — Kan-
gara lomu pārmaiņus tēlo divi aktieri
— Mlerlauka un šo rindiņu rakstītājs,
Tuvojas lugas 75. Izrāde, kurai do-
māts svinīgs raksturs. Kaut gan Kan-
gara loma pēc kārtas jātēlo šo rindi-
ņu rakstītājam, — Mierlauks, ka di-
rektors strikti izrādi pieprasa sev. Ro-
das konflikts, kuru ar grūtībām diplo-
mātiski nokārto Gustavs Zemgali, pa-
ziņodams Mierlaukam, ka 100. Izrādē
ar vēl lielākām svinībām Kangaru tē-
los Mierlauks. Tās, tomēr, mazas cil-
vēciskai vājības, no kurām mēs ne-
viens neesam brīvs.

Labi un ērti Mierlauks jutai sava
dzīvokli, kurā tas daikirt uzaicināja
savus kollēgus uz glāzi laba vīna un
kal'ju. Galvenais bija kafija un tās
sagatavošana. Mlerlauka to izdarīja
svētsvinīgi, labprāt nelaizdami neviena
savā tuvumā.

Mlerlauka dzīvoklis bija īsts teātra
muzejs: daudzi sidraba un lauru vai-
ņagi, dažādām lentām greznoti, mūsu
labāko gleznotāju beneficēs un jubi-
lejās pasniegtas gleznas noklāja vi-
sas sienas; vāzei, biķeri, kauti, salikti
kur vien tas iespējams. Kur vēl f oto
uzņēmumi simtiem dažādās lomās 1

Melpomena — sēro I tavs augstais
priesteris Mierlauks Ir aizgājis aizsau-
les ceļā.

V. Segliņi,
režisori.

Jāņa ™egeļa
^Dtives vainagi

Augšzemietis Jānis Veselis jau kā-
dus divdesmit piecus gadus pazīstama
kā ievērojams prozists. To, ka Vese-
la panākumi prozā augstu vērtējami,
apliecina arī pagājušā gadā izdotās
Latvju teiksmas. Reižureizēm Vese-
lis ir aizskāris arī dzejas kokles stī-
gas. Ta 27 gadu laikā (no 1915.—
1942.) radies dzejoļu krājums Dzīves
vainagi, kurā atrodam 64 dzejoļus.

Veselim labprāt mēdz piešķirt epi-
tetu mūžīgais. Jau dzejoļu virsraksti
(Pie mūžu durvīm, Visuma ieceres.
Kad atveras telpas un laiki, Pasaules
radīšana) rāda, ka Veselis tver dziļus
tematus un savā dzejā ir domātājs,
apcerBtūjs. Ir arī dzejoli, kuros dzir-
dam mitoloģiskos, mīlestības un na-
cionālos motivus. Dzejolī Latviešu
gars autors saka:

Dimdošā, dunošā gaisa telpā,
Plūsti un aizplūsti, latviešu gars I
Ilgi tu šķiti visiem kā ēna .
Sapņu un pasaku pasaule lēna .
Nu reiz tu dzirksti kā zibeņa stars.

Atzīmējams dzejolis Vasara atbrauc,
garāks dzejojums Ūsiņa darbi uc.

Izlasot Vesela dzejoļu grāmatu, jā-
liecina, ka viņa romāni, teiksmas un
stāsti ir pārāki par dzeju.

Vāka zīmējumu Dzīves vainagiem
devis N. Slrunke.

Pēteris Lu .t e.

iKaizes klaips

Veltu Tomu

Šurp no tālām mājām nācis,
labi izcepis un gluds,
lauka maizes klaips kā lādi
gu{ uz mana galda ruds.

Redzu māte miltu* sija,
sētuvitē nes no klftt.
Milti labi. sers bij rija,
pirms to kūla, izkaltēts.
Liela abrā iejauc java,
lai tā nakti miklā rūgst,
un kā bltt, kopjot drava,
atkal citā darbā fūgst.
Rītā pieber miltus, mīca.
Njglanda un krustu liek,
sviedrus slauka salmenīca,
ēdājttm lai maize tiek.
Un kad krāsnī iekur guni,
rāmām rokām klaipus glaai,
labi vārdā sauc i suni —?
svētu darbu darot. jauš.

Kad no krāsns Iznāk smarta —
vīraks baznīcā tā svioj.
Salda rudzu maizes garša
staigā Istabās un kvēpļ,
šurp no tālām mājām nāci»,
labi izcepis un gluds,
lauku maize* klaipi kā lāci*
gul uz mana galda rudi,

Fridrtcht Gulbis

zJCaeaoira līgava
Ar visām lietām runāja*,
No katra* prieku guvu.
E* visam mīlā tuvojos.
Man* mīlat* vien man tavu.

Bet katra puķi viņu ttic,
Koks izdveš viņa elpa.
Kad pirmā zvaigzne nakti iveic ,
Viņš sapni nāk pa telpu,

Kur eju, līdzi viņa gar*
Kā putni* laiia» lida.
Viņi ir tas spoials tault* stari,
Ka* vēstu dienat vidu.

E* tina: ari mīļais man*
Ikbrid jāt mani blaku,
Un mana balti tam dūc kū zvani,
Un ejam vienu taku.
Et naktī viņa sargeņģeli
Un dimā Laimai sūtne.
Vitns likteni lauzīt mū* vai celt,

Bet būtim viena būtne.
Tai lielatt tptkt, ka» tara māt,
Ar visu timl tatita,
Ir ticība: *ird* ttrdt gāt
Un būt vēl dzīvi skaista

Pārdomas
Aizslēgtas dvēseles

Mēs aizslēdzam dzīvokļus, aizslē-
dzam klētis un pieslenam niknus su-
ņus, lai tie sarg-Uu mūsu iii zemei
mantu. Bet kādēļ mēl bieži aizliedzam
art savas d ēsties?

Vai ir daudz tādu, kam būtu no-
zagti dvēseles siltums, gaisma, miers ?

Vai ta nav vienīgā manta,kas, pro-
jām <1o«a. oagātigi atjaunojas, un vai
augstākais nav'leģēja prieks?

Bet ja tas ia ir, kādēļ tad tik dau-
dzu cilvēku dvcsvles slēgtas, kādēļ tik
daudzu cilvēku dvēseles apsargā nik-
nie īgnuma, naida un skaudībai ce-
bēri? Kad viņi beigs riet un plosīt-
kārē ķēdei raustīt ?

Kad mēs atvērsim savas dzēselet
un cilvēki cilvēkam sniegsim nepie-
ciešamo sirds siltumu, kas vajadzīgi
Ikvienam, lai dzīvotu ?...

Možam jannals
Kad atlprākie, cilvēka teiktie ipēka

vārdi zaudē aavu glābtapēju, tad mū-
tu acis vēršas uz vienīgo, pēdējo glā-
biņu — mūžīgo Dievu.

Vai šī gaisma kādu ir pievīlusi, at-
stājusi tumsā?

Vai ir kāds, kas šo gaismu atradis,
aizgājis bojā ?

Gadu simteņi mainās, cilvēki dzimst
un noveco, noveco pati zeme — tikai
vieni paliek vienmēr jauna — pati
lielais Radītājs.

Spēka, kas ik bridi rada jaunas dzī-
vibii*,. vienalga, vai tai būtu cilvēka
vai zvēra bērns, atraisījies brūngani
pumpurs, vai pirmais no zemes izli-
dušais asns — nejcad nenoveco, ne-
kad nejūtas vientuļš.

Dievs, šis daudzreiz pēdējais cilvē-
ka glābiņi, ir vienmēr jauna, mūžī-
gās radīšanas kvēles pārņemts — jo
tas, kas rada — pats nenoveco.

Valdis G r i e se.

Jlostu siešana
Ēriks Ralsters

Rīts kad atsmaida spožs, dzēris no ūdeņiem ziliem,
Aprīlis, līksmākais laiks, pāri klajumiem šalc.
Visu, kas sprBgoņa salā savests no tumšajiem siliem,
Straumes loks varenais rij, putodams atvarains, balts.
Smaržīgās milzeņu kaudzes plok kā sniegi, kad vBji
Dienvidus valguma pilni zemes skurbumu dzer,
Baļķis pec baļķa tā slīd skanēdams, kamēr to spēji,
Krītot par krastu, aukainu Daugava tver.
Pamests tas nenozūd vis, stiegles dzelžainās varās
Blakus tas citam ar apdomu pielikts un siets.
Un uz viļņiem, kas krāca, dzelmēm, kas nespēkā baras,
Līgo pilns lepnības lielas plosta savirknēts dziets.
Dienām un nedēļām cauri stipri vīri te lokās.
Steigā jāveicšis darbs, plostu laiks jautrais kad klāt.
Raksta tie augumus ceļ, cirvjiem mirdzošiem rokās,
Kamēr vakara dzestrums pavel rimties un stāt.
Tad tik uzmeklē būdas, slietas no sveķainiem dēliem,
Vakara azaidu klāj, uguni pavārdā kur.
Klusējot gurdi tad mieg uz skuju smaržīgiem pēļiem.
Mēness spokains un bāls pusnakts sardzi tiem tur,
Rīts kad nāk vizmodams spožs, mazgājies ūdeņos zilos,
Atkal tos Daugava sauc plostus visdrošākos siet,
Visu, kas garajā ziemā savākts tālajos silos,
Lai var ūdeņi nest, strauju dziesmu kas dzied.

Daiļuma dārzos
Juezīmes par mūsu jaunāko dzeju

Cilvēks ir tā radīta, ka parādības
un norises, kas notiek ap to, viņi
labprāt mēdz uztvet salīdzinājumā.
Dlttance, attālums ir vajadzīgs nevien
acij, salīdzinot dažādus lielumus, bet
ari garam, ja tas negrib apmaldīties.
Distance ir vajadzīga art runājot par
mūsu jaunāko dzeju, jo tikai salīdzi-
nājumā kļūst skaidri redzami, kādā
līmeni ta atrodas, kādas vērtībai tajā
slēpjas un kādu attīstību tā pašķīrusi
sev nākotnē. Un še, ieejot pa tagadē-
jai latviešu dzejas krāšņā dārza vār-
tiem, lai gūtu salīdzinājumu, mums
jādodai cauri visam smalki lazarotam
celiņu tiklam līdz nonākam pie vie-
tām, no kurienei ii sazarošanās sāku-
sies, lai tad par jaunu dotos atpakaļ.
To darīdami, paturēsim prātā, ka mū-
tu dzejai ar tikpat lielām tiesībām
var saukt par ļoti senu tautas gara
un estētiskās domāšanas izpausmi, kā
par veidojumu, k"ram mūža skaitāmi
tikai gadu desmitos. Dainis iii gari
noslāņojies daudzus gadu simteņus,
bet latviešu mākslai dzejai mūžu īste-
ni var sākt skaitīt tikai ar Juri Alu-

nanu.
Alunāna darbība Iekrīt laika, kad

Jainu paaaule bija aizbirusi un dzej-
nieka rīcība ir vienīgi latviešu valoda.
Bet ta viņam dibināti šķita tik bagā-
ta un lokana, lai izteiktu latviskās ika.
ņāi visu to pašu, kaa teikts grieķu
vai latiņu valoda, pie tam nevien to
pašu, bet ari tikpat grezni, cildeni un
spēcīgi. Savu 1856. gadā izdoto dzles-
r-lņu priekšvārdā kas uzskatāmi par
mūau laicīgai mākslas dzejas pamatu,
viņt ta ari saka, ka gribot radīt, cik
latvieiu valoda spēcīga un jauka. Un
tā viņi latviski liek skanēt nevien
vienkāršākajiem, bet ari vissarežģītā-
kajiem klasiskās dzejai metriem, le-
vezdams mūs lirika gan grūtās Alkaja
un Archilocha strofas, gan renesances
laika formai — tonētu un trioletu.

Nepilnus divdesmit gadu vēlāk nāk
citi vtrl — Auseklis, Pumpuri un
Lautenbacht un lāk meklēt ceļus
mākslas dzejai atpakaļ uz dainu pa-
sauli. Ja Alunāna rādija, ka latvieiu
valoda var Izteikt tos pašus pārdzīvo*
jumus un tādā pašā dzejai forma kfi
citai valodai, tad šie iecerēja dol
mūiu dzejai ari latvisku formu, gluži
tāpat, kā jaunas dzejas formas devu-
šas grieķu, latiņu, itāļu, vāru vai fran-
ču kultūras. Līdz ar to mūsu dzejai
bija atvērti vārti uz nepārredzamu dar-
bības lauku, bija dots milzīgs uzde-
vums — ietvert mākslas tēlos tautas
garu, latvieiu tautas dvēseli, tādejādi,
apliecinot mūsu tautai kulturālo brie-
dumu.

Izsekojot mūsu mākslas dzejas tā-
lākai attīstībai, atrodami vairāki noslā-
ņojuml.Katra jauna dzejnieku paaudze
atspoguļo pasauli citādā aspekta, bet
visām tām kopējs ir vieni — vitaa
tās kā p'e neizsmeļama radīšanai avo-
ta noliecas pie tautas gara, atrodas
ciešā sakarā ar tautas dzīvi, ar tas
domāšanu un jušanu. Ar to ir ari
teikta, ka mūau dzeja aaturā arvien ir
bijusi latviska. Zināms, tai nav svešas
ari universālas idejas, bet tieši pēdējā
gadu desmitā Izskan arvien ciešāka
dzejas iekļaušana tautas likteņos, ar-
vien ciešāka plekļaušanās savai tautai
un savai zemei. Taisni jaunāko laiku
dzeja ari devusi darbus, kas apzīmēti
par dzimtenes dzeju un šobrīd jau ne-
būs neviena dzejnieka un rakstnieka,
kas spētu iedomāt savu darbību ārpui
tautas kopības. Tālab katrs darbs, kc
viņš rada, vispirms ir, veltiti tavai
tautai.

Blakus teiktajam, vērojama ari mo-
tīvu nomaiņa. Vispirms — jaunākās
dzejas virsotnēs izzudusi tīksmināša-
nās ap savām un tikai savām jūtām
un sāpēm. Tas tomēr nenozīmē, ka
dzejā sāktu izzust individuālais ele-
ments. Tas nozīmē ari, ka tai būtu
svešs cilvēcisko sāpiu un ciešanu mo-
ments, bet gan vienīgi to, ka dzejnie-
ki visumā atteikušies no egocentrlskas
pasaules uztveres. Otrkārt — no jau-
nākās dzejas Izzuduši kristiānisms
motīvi hernhūtlešu garā. Dievs vairs
neparādās tikai kā ētisko, bet ari kā
estētisko vērtību vienotājs. Ir centieni,
kas tiecas uz latvi "-i gara apaugļotu
reliģiju. Sparīgāk kā jebkad agrāk jau-
najā dzejā skan vīrišķīga spēka, ka-
reivīguma, patriotisma un tautas vēstu-
res motīvi. Protama, vēl arvien dzej-

nieki turas art pie tādiem pārbaudī-
tiem lirikas motīviem kā mīlestība un
dzimtenes daba.

Taču īstenībā nav nozīmes šķirot
dzejniekus jaunos un vecos, ja — kl
Edvards Virza laika dokumentos tei-
cis — tajā nepārredzamajā klajumā,
ko sauc par literatūras vēsturi, nav
vecuma. Ir tikai mūžam zaļas virsot-
nes, kuras arvien apskata un apbrīno.
Skatīdami šis virsotnes pēdējo triju
dzejnieku paaudžu nomaiņā, tad ari
atrodam, ka mūsu dzeja sasniegusi
tādu klasisku kanonisku formu gata-
vību, kāda reiz būs tēlojusies Alunā-
na ilgās. Tomēr tai nenorāda uz ap-
likuma pazīmēm lajā ziņā, jo blakua
kononiiko formu sasniegumiem tJeii
paioi pēdējos gados ir atrisināta pro-
blēma par kādu latvisku dzejai formu,
kam būtu organiski takari ar dainu
metriku. Tai, par ko sapņojis Ausek-
lis, Pumpurs, Lautenbachs un vēl citi,
mēģinādami savu mākslai dzeju ietil-
pināt tautas dzleamu formā, ir atradit
piepildījumu tā sauktajos Medeņa met-
ros, šit ir nolikumi, kam tavā veidi
ierādāma tikpat liela nozīme mūau li-
teratūra kfi bibelea pārtulkošanai lat-
viešu valodā.

Līdz Medeņa metriem viilem latvis-
kas d/ejas formas meklējumiem biju-
si tā kopējā pazīme, ka te ir tautas
dziesmu formai imltējumi, izlietojot
tos pašus pantmērus un pantu iekārtu
kā dainām , kaut gan tautai dzejai
laikmetu no mūau dienām Šķir tādi
gari laika sprīdis,kurā mainījušās pa-
šas valodat formai. Tāpēc Medenis
gājis nevil imitācijai ceļu, nevil rīko-
jiet ar gatavo, nemainīgo tautai dzlet-
mu formu, bet kombinējis dainu for-
mas pamatelementus faunai sistēmās,
pie kam šais jaunajās sistēmās salstl-
gi gan paliek dainu metrikas pamatli-
kumi. — Bet nevien Jāņa Medeņa,
ari citu jaunās paaudzei dzejnieku
formai meklējumi gājuši līdzīgi vir-
ziena. Lai minam kaut Vili Cedriņu,
Alfoniu Franci un pa daļai Zinaīdu
Lazdu, kuru darbos art atrodami dainu
metrikai elementi.

Visuma jāsaka, ka mūsu jauna dze-
ja uzrada daudz darbu, kas pilnīgi
brīvi no jebkidiem aizguvumiem, kat
nelīdzināi nekam, nedz mūau pašu,
nedz citu tautu literatūrai. Šajos dar-
bos nevar runāt par kādu ipaiu ikolu
vai virzienu, bet tie ir avaigl, caur-
strāvoti no latviskām atziņām, no lat-
viskas jušanas un latviskas pasaulei
ikatlšanai. Tie liecina par lielu no-
pietnību, ar kādu dzejnieki tuvojat
?avam aicinājumam, par zināšanām
un par visām lietām — par talantu.
Ja vēl pirms gadu simta ceturkšņa
latviešu dzejniekam literatūra nereti
bija tikai tāda .atpūtas" nodarbība,
tad tagad tas ir otrādi.

Beidzot vēl pieminama kida īpaša
parādība mūsu jaunākajā literatūrā
vispār un jo sevišķi jaunākajā dzejā
— proti par jaunās paaudzes literātu
saatāvu, kurā aizvien Ievērojamāku
aektoru aizņem sievletes-rakstnleces
un dzejnieces. — Kautgan sievietei
mūsu literatūrā sākušas darboties ap
to pašu laiku, kad Neredzīgais Indri-
ķis, bet Hdz Aspazijai un Brigaderel
viņām ne dzejā, ne citos rakstniecības
paveidos nav bijis nekādas palieka-
mas nozīmes un nekādus kurmet ie-
vērojamākus darbus viņas nav atstāju-
šas. Aspazija un Anna Brigadere ir
pirmās latvieš't rakstnieces — sievie-
tes un pie tam abas pirmās lielris
zvaigznes. Bet paiet vairāk kā divdes-
mit pieci gadi, līdz vtņām rodai tikpat
Ievērojamas pēcteces. Un tāds bridis
ir pienācis tagad. Piemēra dēļ minē-
sim, ka no viaiem pag. gada oriģināl-
romāniem lielo tiesu, un pie tam
mākslinieciski nebūt ne to sliktāko,
ir devušai sievietes. Art Annas Briga-
derēs prēmija, blakus Skalbēm piešķir-
ta sievietei — Zinaīdai Lazdai. Starp»
tiem dzejniekiem, kas vēl atrodas vei-
došanās periodā, dzejnieces pat ir ne-
vien kvalitatīvā, bet ari skaitliskā pār-
svarā par dzejniekiem — vīriešiem.
Rosīgas viņas ari literatūras kr tika.

Var jautāt, vai tāds latviešu rakst-
nieku un dzejnieku sastāvs nedraud
ar literatūrai pārliecību .apmaigoša-
nos" , ar pārspīlētu juteklību un senti-
mentalitātes briesmām? Taču apskato-
ties izrāda», ka mūsu dzejnieces —
sievietes savos darbos nereti ir gan-

drīz . vīrišķīgākas" par dzejniekiem
vīriešiem. Vispār liekas, ka ie ari
mākslas dzejā manifestējas tas pats,
kas izpaudās jau dainas rašanās lai-
kos, jo art dainu lielāko tiesu sacerē-
jušas sievietes. Tā tad, ja ari tagad
latviešu sieviete uzavērti sāk pievērsties
literatūrai, tad ar to viņa itkā atjauno
jau reiz bijušu stāvokli.

K. R ibici.



A>naHe<<u stlļritls

Kursi amatniekiem
Latvijas amatniecības galveni dala rīko Rīgl

kursus melderiem. Kursos Izņems graudu
vib miltu technolojt(u, dt(raa»e leMrtaa, tnaH-
naa, ierīces, darba rīkus »n noskaidros js «tālu-
mus attiecība «i aizsardzībai līdzekļiem, malša-
nas diagramma» , apiēķlnlem a. e. meldera
amata meistaru teorlttsko zlnllsau pārbaudei
programai apmiri. Kursi domltl galvenokārt
tiem amatniekiem, kaa vtfai lagatavotiea amata
plrbaudlm, īpall lauku dalroavn Ipalnlekiem.
Ievlrojnt, ke iadui kuram tik drīz nebOs lesni-
Jama sarīkot, vēlama «lata pfedalIsanSs Kursa
dalību nauda RM JO, kursu sīkums 1. 1B1IJI.
MBcIbas notiks dlenls nn 8—8 stundas, Ilgumi
apm. 4 nedilsi. Par dilvokli un nitnru jlgldl
kurus ntlem paliem.

PleteklanBa lidarBma mutiski vai rakstiski
Latvljnl saimniecība» kameras a-naln' ecībHi gal-
veni da|B Rīgl, M. Kal'lu iela 10/12, tl(r.
30340, villkala lidz 15. jaujam

Kurli kungu un dSmn a p ģ Sr b u piigriett-
ņu ilmlsanl sāksies II. maiji Rīgl, Ģildes
(Amatu) Iela 3. Piograml Unemi mSra ņemta-
nu, kunga nn dimu un formas tirpa plegrlest-
rļii slraManu, audumn Itdilliaon on tirpa pie-
Uikolanu. Kursa Ilgums ansn. 4 mlneil) nicī-
bas notiks vakaros 2 —8 retees nedēli. Pieteiku-
mi oxqem»snal lesnlediaml Latvijai saimniecī-
bas kameras Arratnleeībaa galvensl dala! Rīgl,
M. Kallln iela 10/12, līdi pirmām maijam.

.TSkabplls-Krnstplls amatnlekn b-ba
utrjem n«r biedriem ! adītajās M R Kanderau-
cka — Suolkstes pag uo M Raceal Aknīstl,
d. drlbnlecl A Slrokunu, kurpnieku. V. Flrio-
vo j ka'eju J. Msisrevtču —- Rites nag. Atiīst,
ka bBlu levederal amoīnleelbas reģistri: aadl-
j« E. Gādāta, Neretas p»g.. ad'tsiai M Kaade-
rauckls Sunākstes p nn V, F--Mawrte Nereti,
kurpnieks V. Flrrovt, Rirlu r>»g , audējas M. Rl-
c» uls Aknīltes par un M Karaļukl, Aknlitei
pag., aa kālijs J. Mazarevlis Rites pag.

B ba pailnn. ka kal*ii, kal reftlatrējast savai
fzea līda 18 decembrim, var saņemt oglei U-
kabsIli-Abelu pat b bas 7 veikali līda 19
maijam ; drēbnieki var ssnerct Jlkabplls-Krust
pila amatnieku kopdarbībai sabiedrība metiet
mos dievus.

Letvljss Snlmnlaelbas kameras Amatniecība-

galveni dnļa ilrjo! Amatniecības g«l»enls dl
]»a Amata sekclļn vecākie apmekUtlius pieneni
Rīgl, M. Kāliju lēli 10/12, 2. attva ?20. ittabl.
Per Pieņemšanas laikn ilņas snifda Amatnieka
biedrības.

RlkibrninpoziisivNii

Paalnojn pllsltas Iedzīvotājiem, ka aptnOI-

Itiiaai noteikumi itingrl lavBrojaml. la el
un meal palīgi pie pārbaudei konstatēs, ka ila
noteikumi tiek plrksotf, valnlgBl personas so-
dtln ar augstāko soda mēru RM 300 un elek-
trības atvienošanu ii» visiem laikiem.

niiltas valde ar savu 29. matte alaojuma
feialjaal pilsltaa admiali^rltlvaja* rebsili dal-

vojelol mljputau Ipaialekui linemt pllsltai
valdi līda 10. aprl'lra olu ua mljputau
aodevu kartītes, bet aemot viri to. k* daudal

mSJputnu īpašnieki lo rīkojumu vel līdz ilm
br v izpildījusi, pilsētas valde azalclea tos 1 ne-
dilsi laikā angiminetls ksrtttai Izlemt. Lldil
ņemamas vecis olu nodevu kartītei.

Paziņoju, ka 1auksalmnl ecl b ai di|«l
vad. V. Sķerbergl pieņem publiku lauksaimnie-
cībai Jaatljamos: pirmdienas, treldlenSi an
piektdienas no pl. 8—13.

Tlpat pilsltaa tirdzniecībai da|ai va-
dltBja P. Zvaaltlja plenēm publiku tirdzniecība*
lietas, reip- epavn aa tekstilpreču: pirmdienas,
treldlenli un piektdienas no pl 8 -18.

Sekarl ar Irzelu, bulJu, kui|u tekā aa Iln

obligāto Izlasi, plliltas valde uzaicina m 111 o-
pn Ipaīnlekui raftstrlt lidz 10.maijam pilsltaa
valdi viņam plederoloi baltai, kallas teķus an
«lai. Tlpat reģistrējamas lldr minētam datu-
mam gevii, vaislu rikai, aitai un kesaa.

Peiinojn, ka no rl. maija līda 1. jOaljam ve-

losipēdu Ipalnlekiem jāpagarina valeaipedu braak*
larial apliecības. Apliecību pagarināšana an-
tīks pilsētas valdi (otri itlvl) parasti darba
laiki, lldanemot veels braukšanas apliecības.
Plc 1. jBnlja bez attieetgae apliecības derīguma
pagarināšanas ar velosipēdiem nedrīkstēs braukt
un vainīgie tiki lauktl pie atbildības.

Paziņoju m I j 1 o p u Ipalnlekiem, ka mljlepa

nodoklli par 1943. g- Ir lekojoli i no alrglem
RM 20, ne govīm RM 5. Nodokļa plrml puae
samaksājama pllsltas valdes kasi (otri atlvt)
laiki no 1. — 15. laaiļam.

K. Grabovskls,
Jēkabpils pilsētai veclkail.

Steidzīgi vajadzīgs
kalēja zellis, kas prot arī zirgua kalt.

Plet. Jēkabpili, Zaļā ielā 7.

Jēkabpils pils. nzņēmima nozarei

vajadzīgs kurinātājs
Aizsargu namfi un SAROS pilsētas
kūdras purvā. Piet. Brīvības ielā 188,

uzņēmumu nozares kantori,
no pl. 7—17,30.

^Dzimtenes dāvanas
frontinieniem

Tautas PaPdzibaa Saukas Ie-
cirkni*! aicināja pagasta Iedzīvotājus
nodot zledoirtmuB karavīru apveltlša-
nal LleMlenās Aicinājumam saucies!
bija necerēti atsaukušies un pēc veiktā
velšu sagatavošanai darba, 19. aprīli
draudzes māc. J. Straume vadībā
Rlgl Ieradās skolotājas H. Pelča, M.
Kļaviņa. TP talcinieki V. Priedulāne
uu N. Ma'cenleks, kuri 120 paciņai
nodeva nogādāšanai uz Ironti, lai dzim-
tenes dāvanas ienestu sveiku ieskaņu
latvju cīnītājiem, htt 70 sainīšus, 15
klaipus maizes, 250 litrus Svaiga pie*
oa nn daudz citu velšu, ka grāmatas,
rakstāmpiederumus, saldumus u. t. t.
izdalīja 2 Rīgai slimnīcās esošiem Ie-
vainotajiem, kS arī kritušo karavīru
bērniem.

Labu laiku plrmi Lieldienu īvētklem
n e r e 11 e Š1 ar latvi«ku sirds tiltu-
mu gatavoja veltei, ar kurām Pūpolu
vētdienā Iepriecināt» mūsu frontei

drošsirdīgos dēlus, kuri cīnoties ievai-
noti tin tagad veseļojas Rīgas slimnī-
cas, Neretas ev.-lut. draudzes palīdzī-
bas komitejas darbinieces Apīnes va-
dībā karavīriem aizveda 200 paciņas
ar svētku gardumiem. Karavīri bija se-
višķi Iepriecināt». Velšu sagatavošana
līdzdalību ņēma vks Neretas pagasts,
bet It sevišķi mājturībnieces, Tautai
Palīdzības talcinieki un draudzes pa-
līdzības komitejas darbinieces.

^Paziņojums
Pamatojotlei aa Novnda k«as<slra lelgavl

14 IV rīkojuma Nr. 243/43 E?/I ir I. g. 1. V
Jēkabpils apriņķa policijas I II, III IV Iecirkņu
priekšnieki izsniegs st|anjas brankisnal pa dzelz-
ceļu dienesta komandējuma gadījumos un sevi-
šķos steidzamības an nepieciešamības gadījumos
ari eivllledslvetljlem

Attiecīgais Iecirkņa priekšnieks at|auļas braak-
ianat pa rlaalaceN Iztnlegs tikai vlqa Iecirkņa
rsbriS» dzlvoļnitm amats p'rtoD"u> On civilie-
dzīvotājiem- S'al ««karibB alzrSdn. kB atļanlai
braukšanai pa dzelz^eln J:«k" hp-ls apriņķa poli-
cijas prlekinlekl Izrniega vienīgi :

a) az komandlU darbinieka lotldei rakstvei-
da pleprariiumn an

bl civiliedzīvotājiem nz rakstveida tBvuma pa-
mata, pia kam atlaajn Izsniedz vlra'gl tadirta
braucējiem, kuru nepleeleismlbe bOs nerādīta
ar Irigornau pievienotu dokumentu, aa tikai ne-
atliekamos vajadzības gadījumos

Braucieniem pa iauralieia dieliceļa nav va-
jadzīga brauktam»» atļaaja.

Braukšanos atļaujas Iflgumi apmaksājams ir
RM 0,20 — simngnodevu an atjanjn larj-icst
ilmakil RM 0,50 — nodeva.

E. Oondiri,
Jfkabplls apriņķa prleklalekl

^Jēkabpils teātrī
lestdien, 8. maija izrādīs otro reizi Hugt
Kramiņa jautro tptll 3 eēl. Sāncenši

Ir oirc! Hj.i izniAll
Šogad mūsu mežos notikuši jan vai-

rāki ugunsgrēki. Ugunsgrēku cēlonis
pa lielākai daļai ir neuzmanīga rīkoša-
nās ar uguni, vai ari nenoskaidroti
iemesli, citiem vārdiem — nevērīgi
nomests sērkociņš vai papiross. Neno-
liedzami, ka siltais laiks, sevišķi vē-
jainās dienas . Ir vislielākais mežu deg-
šanas veicinātais, kādēļ mūsu meži
taisni pavasafa mēnešos ir no uguns
visvairāk apdraudēti. Bet mežs pats no
sevis neaizdegas, te arvien vainojams
cilvēks.

Pilsoņu apzinlba pie muma gan Ir
tik liela, ka ļaunprātīga meža dedzi-
nāšana notiek tikai retos gadījumos,
bet apziņa vēl nav tik augsta, lai sa-
mazinātu lidz minimumam ari mežu
degšanu aiz neuzmanībai un paviršī-
bai.

Meži Ir mūsu lielāka manta, darba
divējs un zemes krāšņumi. Mūsu tnu
ts ta jau ten ir izpratusi un ar dzīvu
piedallšenoi meža dienās to ir pierā-
dījusi un atzinusi. Tomēr nav nozī-
mei tikai zināt meža vērtību un mīlēt
ti krāšņumu, bet vajaga prast to ari
saglabāt. Ka saimnieks, kuram uzticē-
ti visi meži, Mežu departaments tādēļ
lūdz pilsoņus būt sevišķi uzmanīgiem
ar uguni mežos un tā tuvumā nāko-
šajos vataras mēnešos.

Katrs pilsonis sava saskarē ar mežu
tādēļ lai apsver, kādus zaudējumus un
postu var atnest viņa neapdomīgā un
neuzmanīga rīcība meža un meža tu-
vuma ar uguni, un lai laikus rauga
novērst šādai rīcības ļaunas sekas.

Dokumenta nodoklis
Oenerilkomlsira Rīgā noteikumi par jauno

dokumentu nodokli un izplldnoteikuml pie no-
teikumiem par dokumentu nodokli fzsludinltl
ArntsblaU'a 21. Nr. Šo abu noteikumu latvieiu
teksta Izsludināti Rīkojumu Vēstneša 90. un
91. Nr.

Dokumentu nodoklis atijia aplkl 1943. g.
1. maiji. Ar dokumentu nodokļa spēka stāša-
nas bridi atceltas: zīmognodeva (Izņemot no-
teikumus par vekseļu apmaksu at nodokli),
vienotā valsts nodeva, aktu nodeva, rakātu
nodeva un lokšņu nodeva.

Jaunie noteikumi vienkāršo tlealakoa prieki
rakstus un līdzšinējo nodeva ņemšanas kirtlbn,
kā nodokļu, ti ari saimnieciskā zinā. Aplieka-
mie dokumenti skaidri uzskaitīti. Vispārīgi pa-
redzētas cietai nodokļa likmei

Izplldoote'kuml pie noteikumiem par doku-
mentu nodokli, starp citu paredz, ks -lodok'ls
Jāaprēķina un jaiamakal paša -i ii>sk»fit8i.-.m
flodokļ. markta, Ja nodokļa «u-nma nepār-
sniedz 200 RM Augstākas nodokļa summai
(i'emakia f.nvnia kasē. Pslapllksanāa atkrīt,
ja dokumentu nodokli rjem kopā ar tleia* iz-
devumiem, vai ja tai jānoteic citām Iestādēm
vai amatpersonām.

Nodokļu markas pugaidām var legžidltlai
v'emgl p'e nodokļu Inspektoriem (finansu ka-
alak L dzsnējis zīmogmarkas lidz krājuma iz-
beigšanai vsr Izlietot.

Jēkabpils piensaimnieku sabiedrības
darbs

Jēkabpils piensaimnieku sabiedrība,
kura pag. gada augusta atdalītās no
Krustpils puses plensaimnleklem .āttls-
tljusl visai aktīvu darbu un 18. aprī-
ļa gadskārtējā biedru sapulce liecinā-
ja, ka strādāts ar sekmēm. S bas pr-tājs
P. Akurāters ziņoja. kf>, no 16. augusta
lidz pārskata gada beigām 3 krejota-
vās — centra, Plļku un Jaunzemn sa-
ņemti 1350939 kg piena, no kā izga-
tavoti 394123 kg svtoata. Mājas sviests
saņemts 3107 kg. Biedrībai Ir 59 bie-
dri ar nepilniem 300 piena piegādātā-
jiem, Gflītfbaa Ir ar piena transport-
kannām. Te izlīdzēsies laižot apgrozī-
bā koka kannas. Pagājušā darha gada
atlikums Ir RM 335,75. Piensaimnieku
a-bal Ir arī 16 olu savāktuves — cen-
tra un arī nodaļas pie kooperatīviem
un krējotavām v*tM apri ņk', kur lauk-
aalmnlekl nodevuši 309718 olai. Val-
dē Ievēlēja: pr-tsju P. Akurāterl loc,
— M. Grēviņti. P. Bruņenleku, P. Spro-
stlņu un A. Krastlņu.

KrāsoianaR nn ziepju vārlčunag knrsl
Elkšņu lauksaimniecības b-baa

mājturības sekcija 20. un 21. aprīli
tautskolas telpās noturēja krāsošanas
un ziepju vārīšanas kuraus .kuros elka-
nietet guva praktiskas pamācības
mājaalmnieclbai darbam.

Koncerts Sankfi
Saukas Ķesteru Tauskolas Tautai

Palīdzībai kopa 2. Lieldienāa Vienī-
bai namB rīkoja koncertu, kura ņēma
dalību konzervatorijas audzēkņi —
pianlate Aina Klrštelne, dziedone Uga
Muntere un čelllsts Kārlis Munters.
Koncertu noklausījās pāri 200 saucie-
šu, kuri jaunajiem solistiem veltīja
kuplus aplausus. Prāvais atlikums TP
skolas kopas mērķu veicināšanai.

Cjporta dzīve
Kāpēc atlika?

Kā jau daudziem boa zināms, Jēkabpils spor-
ta biedrības organizēt 1* sporta aollei 2. V ne-
notika. Jo aarlko*oma t'ka atlikta uz nenote ktu
laiku Sporta ivstku atl!kSan»s ?*m«flf<! 1)
beidzamā vienību oleielkganaa rl'«ā 30. IV
oftdālu starta pietelkumn bli* nodevos' t'ksi
b-ba» .Rada-upleSu" kopa no O^rsines, tS tad
— dillbnleku trūkums.; 2) b-b»s futbola ko-
mandai nebija Dartnera. jo sarunātā vienība
aavn atartn atsauca un, neskatot e» uz ?«lalm
pfllSm, dabflt Jaunu pretinieku neizdevās un
S) vēsai! laiki, kas pieturas* p'rmaaacikln die-
nla. Tai nu būtu tā, bet interesanti atzīmēt,
ka atklājas vēl pīiria Ilutas: rtmidzas h-baa un
sporta vienībai ir gan klāļulas gnīdā plaSus
nodarbibu kalendārus, bet sportistu startam,
acīmredzot, nav bl)is ko dot. Bez tam pierādī-
jās, ka tie nav gatavojusies ziemas nodarbībās
un meža akrēfenoa, kādēļ vil nevar stāties
laukumi, kaut ari patiesība saclkatei vgl bija
par agru. Turklāt ari gan piezīmētu, ka ļoti

maz ticams, vai ari citai sacīkstēs pie mums
un plrējoa provincei atlroe redzēaim rltlgl
gatavojušos sportistus, |o sportistos patreiz vē-
roļai'ts sevišķs t-enuju spziijsa trūkumi un te
ļoti vllams aktīvs biedrību darba. Bez tam
gribētos pārmest b-bu un kopu vadītājiem, ka
viņi, garjemot aicinājumu piedalīties kādoa spor-
ta svltkos, nedod atbildi — savlaicīgu spor-
tistu pieteikumu, vai art pazlgojumu par ne-
pledalllanos, lai sscīklu rīkotāja b-ba gūtu
pārskatu, ar ko viņa var rēljlnStlea un dot la-
formScilu programmās un presē apmeklētā|!em
zināšanai Pretēji Iznrk, ka b ba līdz pat bei-
dzamam brīdim nealn, kai būs kas nebūi. Bi-
ja gadījuma, kaa liek paskaidrot paSa par ievi
saprotamu lietu, proti, ka. ja it atļauta dalīb-
niekus pieteikt atarta dieni, tad taču tas neno-
zīmē ieraatles veselai b-bal, vai nodaļai un
teikt — te nu mēs esam un gribam startēt,
bet te tai domāts jau pieteiktai b-baa vai nod.
atsevllku sporfstu ļaunp'etelklanat, atsaukša-
nai, vai ari 11, 111 komandas Jauni starta Tie
Ir alki, bet svarīgi apstākļi, kaa biezi kavB
labus nodomus un ari izjauca le aprāditoa.

—dla.

Ja gribi dzivot — atdod visu cīņai! Ar! tavi lini vajadzīgi, lai izcīnītu uzvaru ! '?
— a -*» * ,i_i_-i, aainmiaasiianimmnaiisiiaiiiiinTrnsii
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Matīs mījaia dēls, mušu brālītis un svainis

IImantsToms
miris 29. aprīli, 21 g. vecumā. Apbedīts 5. maijā f
Neretas Ķesteru kepot.

Gribēju tālajos laukos vil Iet,
Klausīties dsiesmls ko īledonis diiad —

(

Satumsa nakts...

niļās skumjās piederīgie.

Jo vairāk audzēsim un vāksim ārstniecības
augus, jo vairāk būs zāļu. j^ļSnSTr"'""^""?

Krustpils valsts arodu skolas
meehantkas nn galdnieka nodalās, ar 3 gad. kursu,audzēkņu pielikšanās lidz 13. maijam. Uzņem taut-
skolu beigušos. Uzņemšanas kontroles darbi: latvieiu
valodā un rēķināšanā 14. maijā pīkst. 10 Krustpll»
tautskolas telpās. Vajadzīgie dokumenti: 1) tautsko-
lai belgš. apl., 2) dzims, apliec, jeb apitipr. pMe,
noraksts, 3) baku zīme un 4) veselībai lapa.

Direktora.

^^^?'^"?"?^?«?eBBBBeBaae^KsnnaomMBBBBBmMBBrMnBaesmaBBBSS I

+

MS3U biedri podnieki

Kārlis Mūrnieks
Šķirās ne mums 1943. g. 29. aprīli.

Viņu mīļā piemiņā paturēs Jēkabpils-Krustplls
amatnieku biedrības

valde nn celtniecības sekcija.

'

+

Dieva mierā pēc grūtām ciešanām aizgā-
ja mans mīļai? virs, gādīgais tēvs, vectēva
un brālis

podnieks Kārlis Mūrnieks
d*. 1874. g. 22. IHlijā, miris 29. aprīli. ļ

Apbedīts Jēkabpils kapos. I

Dzijās širās piederīgi». i
? __ _._ . li

JĒKABPILS TBlTRĪS

Sestdien, 8. maijā 1943. g.

otro reizi

SĀNCENŠI
komēdija S cltlenos

Sīkums pl. 20.
Blietei no

RM 1,00-3,50.
muimmi

Bernu
gultiņu

ir atsperu madracl pārdod
Katoļu ielā 5.

Krustpils krājaizdevu sabiedrības
BIEDRU KĀRTĒJĀ KOPSAPULCE

tiks noturēta 1943. g. 16. maijā pulkstens 10 Krust-
pils valsts (pilsētas) tautskolas telpās ar sekošu dienas
kārtību:
1) Sapulces atklāšana, vadīt, un balsu skait. vēlēšanas.
2) Valdes, padomes un revīzijas komisijas ziņojumi.
3) 1941./1943 g. darbības pārskatu apstiprināšana.
4) 1943. g. darbības plāna un budžeta pieņemšana.
5) Valde*, padomes un revlzljaa komisijas vēlēšanas.
6) Dažādi jautājumi un ierosinājumi.
7) Sapulces slēgšana un protokola parakstīšana.

Krustpils krājaizdevu sabiedrība.

MILTU UN MAIZES CENTRĀLE
Rīgā, von der Goltz'a gatvē 4.

Zentral-Handelsgesellschaft Ost
flduciārā pārvaldīšanā.

Tālruņi: Treuhānder 31519
Direktors 25359

DZIRNAVU UZŅĒMUMI UN

_MAIZES FABRIKAS.

Skumji rit dzīve bez Tevis...
Brllltis un mĒrlaa vēlas līdz ar
pavasari rast jannui draugos, kas
britu neviltatn «i/di. Koprecums
12. g. Atsaukties Indi līda 30 g.
Seplecielama biogr. un gīa. Rab-
itlt Mdi 20. maijam. Adresēt: An-
iltlm an GrietlBal p. n. Austrām!,
ii plepras. RM 002*23113 nsrld.

Latvijas ceļu departamenta 14. rajons
1943. g. 14. maijā pīkst. 12 savā kancelejā

Jēkabpili, Brīvības ielā 199

iznomās rakstiskā sacensībā
TREPES pārceltuves pār Daugavu, pie Trepes stacijas,

ekspluatēšanas tiesības par 1943. gadu.
Nodrošinājuma RM 10.

Tuvākas ziņas rajona kancelejā, parastā darba talkā,
un pagasta valdē.

Dažādi dārzāju un puķu stādi
dabūjami Mazzalves „Ķikās"

Ttlef. Erberģe 10.

Pārvaldnieks.
ia—aaaaaaaaaaaî^—^^—^—^^—^^—-,-,_ ? aa— 1 litaii aaaaaaaaaaaaii i

Vajadzīgi strSdcieki kOdras
rakšanai

tuvējā pilsētas purvā. Var piedalīties arī talcinieki, pri-
vātpersonas un iestādes. Talciniekiem, kaa piedalīsies
kūdras sagatavošanā,būs pirmtiesības kūdras Saņemšanā.

Jēkabpils pils. uzņēmumu nozare.
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JĒKABPILS KINO
No 5.-9. maijam.

Nedēļas apskats

Auļo pār Vāciju
Jaunatnei Ieeja noliegta.

Nakosa filma:

Mēs muzicējam
11., 12., 13. bb 16. maiji

Jaunatnei Ieeja neliegta.

Seansi: darbdienas 17 un 10,
svētdienās 15, 17 un 10.

—?———

——mšam
aaaiMaamli ? 1tmumim

Wra»M»—«s « narum

Izdodamas
noliktavas telpas (sausa?).
Olr. š. av. kant. .Noliktava".

Izdod vēl

iitns āulņi
Jēkabpilī, Jaunā ielā 23.

Latvju meitenes
un zēni!

Atsaucaties nop. prec. nol.
mums 3 jautriem nebēdņiem.
Kopv. 56 g. Vēstulei ar
blogr. un ģim. adr.: Viestu-
ram, Vēsmai un Dzintrai
Viesītē, p. k. 112.
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	^I/acu — latviešu stGc) sarīkojumi 1, maija ACS Jēkabpils apriņķa pārstāvniecība malfa svētku gadīfumā Krustpils un Jēkabpils strādājošiem bija sagādājuši veselu virkni sarīkolumu, ko levadīla kārtības aargu orķestra koncerts Krustpils pilsētas parkā M. Karabanova vadībā. Kaut gan orķestris Pēdējā laikā uzstālas reti, orķestra sastāvs rādās stabils un možs. Vēsais un vējainais laiks daudzus mūzikas draugus bija atturējis ierasties. — Pēcpusdienā koncerta atkārtojums notika Jēkabpilī, Aizsargu namā. Krustpils tautskolas ?ālē Jēkabpils teātris deva R. Blaumaņa komēdijas No saldenās pudeles Izrādi, gūstot daudzo apmeklētāju pelnīto Atzinību. Jēkabpils kino strādājošiem demonstrēja filmu Salonvagons 417. — Visi minētie sarīkojumi tika «niegti par brīvu, sagādājot atpūtu un vērtīgus ierosinājumus. J. J. ĪĪLaija vakars — ta saucSs 1. maija Jēkabpils teātra sarīkoiums Aizsarga namā Jēkabpili. Tas bija koncerta un baleta programmas kombinēļums. Šoreiz, Šķiet, uzmanības centra bija temperamentīgā dejotāja M Alberinga, kas pie mums viesojās pirmo reizi un ar savām ugunīgajām, labi izpildītajām spāņu dejām (vairākas nācās atkārtot) guva lielu aplausu birumu. 'Radiofona lakstīgala' dziedāja V. Fricnoviča, kas /au nesen še viesojās, no sava parastā repertuāra dziedāja vairākas dziesmas, par vienkāršo un silto sniegumu saņemot klausītāju atzinību un ari piedevu lūgumu. Dejas un dziesmas iejūtīgi pavadīja pianists E. Galviņš. "**'Tāpat kā iepriekšējā koncertā un apmēram tādā pašā snieguma līmenī bija ari programma, kuru kopīgi ar viesiem sniedza mūsu vietējie *"«*' — 'ri' o .- A. Namniece. (klavieres) , E. Snickovskis (vijole) un L. Smugge (lello). Trio nodibināšanās pie mums un pie tam pašreizējos apstākļos — loti apsveicama un ka Sim pasākumam iet līdzi arī publikas interese, to liecināja šis un iepriekšējais koncerts. E. Snickovskr, vijoles solo sniegumi vidēja izpildījuma. Zēl, ka A. Namniece, kas ansamblī veiksmīgākā, nesniedza klaviersolo gabalus. 'Gaidīsim citreiz. Vakara kopiespaids labs. A. O. (PateicīKa ® Izsakām sirsnīgu pateicību Jēkabpils' pils. vec. K. Grabovskim par atvēlēto pilsētas smago automašīnu dāvanu nogādāšanai Latviešu leģionam no Saukas uz Rīgu un atpaka[ . Komiteja, samaksājot visus ceļa izdevumus, vil pateicībā ziedo Tautas Palīdzības Jēkabpils pils. apr. pr-kam K. Grabovskim izlietošanai pēc ieskatiem RM S00. TP Saukas iec. pr-ks un komiteja.�㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮㐳‰⸰〠〮〰‸⸲㈠㐷⸴㌠ㄱ㘵⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳㌰〴㐰〴㘰〴㠰〴昰〵㜰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名〮〹‰⸰〠〮〰‸⸲㈠㠴⸰〠ㄱ㘵⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴挰〴㜰〴㠰っ㌰〴昰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸵㈠〮〰‰⸰〠㠮㈲‱ㄲ⸰〠ㄱ㘵⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰つ㔰〵㜰〴挰〵㘰〴攰〴㐾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸲㠠〮〰‰⸰〠㠮㈲‱㐲⸷㈠ㄱ㘵⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㌰〴昰っ㌰〴攰〱〵〰〴㠰〰显⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸷〠〮〰‰⸰〠㠮㈲‱㠳⸲㠠ㄱ㘴⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㜰〴㐰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸵㠠〮〰‰⸰〠㠮㈲′㜮㜲‱ㄵ㔮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰挳〰㔵〰㑣〰㐸〱㈳〰㑣〰㐸〰㔰㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮㤱‰⸰〠〮〰‸⸲㈠㘷⸴㌠ㄱ㔵⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴攰て攰〵㠰〵㤰〴挰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸵㤠〮〰‰⸰〠㠮㈲‹㘮㜲‱ㄵ㐮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔳〰㐴〰㔵㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮〴‰⸰〠〮〰‸⸲㈠ㄱ㘮〰‱ㄵ㐮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔱〰挳〰㐶〰㑣〰㑤〰㐴〰㔶㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮㈷‰⸰〠〮〰‸⸲㈠ㄵ㈮㈸‱ㄵ㐮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔶〰㔳〰㐸〰昹〰㔸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㘮㜷‰⸰〠〮〰‸⸲㈠ㄸ㈮㜲‱ㄵ㐮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㐴〰㔷〰㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮㐴‰⸰〠〮〰‸⸲㈠㈸⸷㈠ㄱ㐵⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㔰〴㐰〴挰〵㘰づ搰〵㜰〴㐰〴搰っ㌾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ⸹㤠〮〰‰⸰〠㠮㈲‶㤮〰‱ㄴ㔮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔸〰㔱㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ⸰㘠〮〰‰⸰〠㠮㈲‸㐮〰‱ㄴ㔮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔱〰㔲〰㔶〰㔷〰㑣〰㔳〰㔵〰㑣〰㔱〰挳〰㔷〰挳〰㑤〰㔸〰ㄱ㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ⸴㌠〮〰‰⸰〠㠮㈲″㠮〰‱ㄳ㔮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〱㈲〰挳〰㐷〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ⸲㠠〮〰‰⸰〠㠮㈲‶㐮㜲‱ㄳ㔮㘹⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔳〰㑣〰㐸〰㐸〰㑤〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮ㄴ‰⸰〠〮〰‸⸲㈠㤵⸲㠠ㄱ㌵⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴㜰〴㐰〵㔰〴㔰〴㐰〵〾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸰㠠〮〰‰⸰〠㠮㈲‱㌷⸲㠠ㄱ㌴⸶㤠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㘰〴㐰〴攰㠰〵㈰〴搰〴㐰〵㘾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ⸴㘠〮〰‰⸰〠㠮㈲‱㠳⸷㈠ㄱ㌴⸶㤠呭ഊ
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